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Spoštovane občanke in občani.
Ko se ozrem nazaj, je december ponovno, kot vsako 
leto, kar pohitel. Naenkrat smo spet v vzdušju lučk, 
božičnih smrečic, voščil in načrtov za prihodnje leto. 

Božič pomeni za vsakega izmed nas nekaj drugega, pa 
kljub temu, ko se približuje, vsi občutimo nekakšno 
tradicijo, napolnjeno z novimi upi. Vedno znova nas 
ta čas opomni na pomen družine, prijateljev, sosedov 
in skupnosti nasploh.

Iskreno upam, da bomo v tem lepem času vsi znali 
uživati blagoslove, velike ali male. In če jih bomo 
prejemali, je pomembno, da jih tudi dajemo naprej.

V letošnjem letu si je veliko naših humanitarnih 
sokrajanov, zaslužilo  globoko in trajno  hvaležnost 
za vso opravljeno delo. Pomagali so ščititi nas in 
premoženje. To, kar nas je narava s svojo močjo 
želela naučiti v tem letu, polnem naravnih ujm,  
navsezadnje uspešno rešujemo. Evidentirali smo 
več kot 350 plazov in za prav vsakim od teh je usoda 
ljudi, naših prijateljev, sosedov, sorodnikov.

Za vse, ki so bili kakorkoli prizadeti in za vse, ki so 
v teh stiskah pomagali, želim, da bi v prihajajočem 
času našli mir in čas, da se sprostijo.

V duhu Božiča in novega leta je pomembno, da se 

vsak med nami ustavi in se ozre nazaj ter naprej, 
z vso pozornostjo na to, kar je najpomembnejše v 
življenju.

Prav pa je tudi, da se v tem veselem času prepustimo 
radosti in veselju ter se snidemo spet in spet na 
prireditvah, ki jih pripravljamo za Vas v vseh štirih 
krajevnih skupnostih. Zagotovo se bo za vsakogar 
našlo nekaj, kar mu bo napolnilo srce s prazničnim 
vzdušjem.

Bodimo kot otroci, ki se veselijo prižiga lučk, 
prazničnih pesmi ter vonja po domu in raznih 
dobrotah. To so stvari, ki nas bodo spremljale vse 
življenje in to je bistvo praznikov. Mir, sreča, družina, 
smeh in veselje.

Vsem želim lepe prihajajoče praznike, polne 
osebnega miru in zadovoljstva, blagoslovljen Božič 
in srečno v letu 2024.

Mag. Gregor Žmak, župan
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OBNOVA SPOMENIKA

V ZAČETKU 
LETA 2024 
BOMO V VSEH 
ŠTIRIH VAŠKIH 
SREDIŠČIH 
NAMESTILI 
DEFIBRILATOR

PROJEKTI IN INVESTICIJE

Ob tem bomo za občane izvedli usposabljanje 
za pravilno uporabo defibrilatorja, ki je 
namenjen nudenju pomoči v primeru 
nenadnega srčnega zastoja.
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POLNILNE POSTAJE ZA ELEKTRIČNA KOLESA V 
VSEH ŠTIRIH KRAJEVNIH SKUPNOSTIH

TUDI SOLARNE KLOPI OD LETOŠNJEGA LETA V 
VSEH ŠTIRIH KRAJEVNIH SKUPNOSTIH

V Športnem parku Pesnica se je že septembra postavila prva 
servisno polnilna postaja za električna kolesa. Polnilne postaje 
so se prav tako postavile še v preostalih krajevnih skupnostih − v 
Pernici, Jarenini in Jakobskem Dolu.

Na polnilno postajo lahko obesite dve kolesi (čas polnjenja okrog 
2h), koristite ročno tlačilko z manometrom, na voljo je tudi set 
orodja za popravilo koles.

V Jakobskem Dolu in Jarenini sta postavljeni solarni klopi, ki 
omogočata polnjenje telefonov in zagotavljata Wi-Fi omrežje. 

Že prej sta bili takšni klopi postavljeni v Pernici in v Pesnici pri 
Mariboru. 

Novice Občine Pesnica5
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PROJEKTI IN INVESTICIJE

IGRALA OB VRTCU JAKOBSKI DOL 

NA POKOPALIŠČU 
V JAKOBSKEM 
DOLU ZGRAJEN 
PRIZIDEK K 
MRLIŠKI VEŽICI

OB POKOPALIŠČU V JARENINI DODATEN 
PROSTOR ZA PARKIRANJE



ASFALTIRANJE 
REGIONALNE 
CESTE V PERNICI

REKONSTRUKCIJA JAVNE POTI 
LAUFER−KOCBEK V GAČNIKU

REKONSTRUKCIJA JAVNE POTI 
DVERI−PAX−KOVAČIČ 

Naročnik Direkcija za infrastrukturo RS.

Novice Občine Pesnica7
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PROJEKTI IN INVESTICIJE

SANACIJA PLAZU 
NA REGIONALNI 
CESTI V 
JAKOBSKEM 
DOLU
Naročnik Direkcija za infrastrukturo RS.

ASFALTIRANJE JAVNE POTI  
GAČNIK - VAJGEN

POSTAVITEV 
NADSTREŠKA NAD 
STARO PREŠO V 
VAŠKEM SREDIŠČU 
JAKOBSKEGA DOLA 
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ZAKLJUČENA SANACIJA PLAZU NA 
POLIČKEM VRHU Z IZDELAVO KAMNITE 
ZLOŽBE IN METEORNEGA ODVODNJAVANJA

SANACIJA MANJŠEGA PLAZU V PERNICI, 
KI SO GA POVZROČILA DELA PRI 
POLAGANJU OPTIČNEGA KABLA

PROJEKTI IN INVESTICIJE
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PROJEKTI IN INVESTICIJE

SANACIJA MANJŠIH PLAZOV IN POPRAVILO 
ODSEKOV CESTE OB PERNIŠKEM JEZERU
Obnova delno financirana iz naslova državne pomoči po neurjih.

JAVNO NAROČILO ZA 
SANACIJO PLAZOV NA 
DRANKOVCU
V teku sta javni naročili za sanacijo plazov, in sicer na javni poti 
JP 810692 Globoki klanec–Drankovec (pri stanovanjskem objektu 
Drankovec 5a) in na lokalni cesti LC 310071 Vukovski Dol–Polički 
Vrh (pod hišo Vukovski Vrh 7). 

Po pozivu pristojnega 
ministrstva pričaku-
jemo, da bosta pred-
metni sanaciji plazov 
uvrščeni na predno-
stno listo poleg teh 
dveh sanacij uvrščene 
tudi druge sanacije. 
Le na ta način bomo 
lahko zagotovili do-
volj sredstev za tako 
zahtevne sanacije ter 
omogočili prevoznost 
cest, ki jih krajani nuj-
no potrebujejo. 
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DOBRO JE VEDETI

DELOVANJE POSLANCA DRŽAVNEGA ZBORA

KS PESNICA PRI MARIBORU AKTIVNA TUDI 
V ZADNJIH MESECIH LETA 2023

mag. Darko Krajnc, poslanec Državnega zbora Republike Slovenije

mag. Klavdija Samogy Simonič, predsednica Sveta KS Pesnica pri Mariboru

Spoštovane občanke in občani občine 
Pesnica, najprej iskrena hvala za vse 
vaše odzive. Dokazujete, da znate, kljub 
kupom neresničnih informacij v tem 
norem svetu, videti pozitivno.

Funkcijo poslanca se trudim opravljati 
čim bolj korektno in verodostojno za-
stopati naše kraje. Najbolj aktiven sem 
na področjih pravosodja, imenovanj in 
mandatnih zadev ter na odboru za delo, 
družino, socialne zadeve in invalide. 
Dejaven pa sem tudi na mednarodnem 
področju, in sicer kot predsedujoči slo-
venski delegaciji SEP – Srednjeevropske 
parlamentarne pobude in član skupin 
prijateljstev s parlamenti različnih držav.

Za potrebe dela na terenu je bila vzpostav-
ljena poslanska pisarna. Srečamo se lah-
ko ob predhodni najavi na objavljenih 
kontaktih, po navadi ob ponedeljkih, ko 
imamo poslanci, v kolikor nimamo ob-
veznosti v Državnem zboru, delo na te-
renu. Moj teren obsega območje celotne 
8. volilne enote, torej Slovenskih goric, 
Pomurja in večjega dela Podravja.

Poslanska pisarna v prostorih Občine Pe-
snica je na voljo za delovne sestanke ter 
pogovore z občankami in občani. Nekaj 
obiskov se je že zvrstilo, ko ni prijavljenih 
za sestanek, pa delujem na terenu zunaj 
pisarne. V sklopu dela na terenu sem si 
ogledal več plazov in cest na območju vo-
lilnega okraja, ki obsega občine Pesnico, 
Kungoto in Šentilj. Enega takih ogledov 
smo opravili tudi s predsednikom Vlade 
Republike Slovenije, dr. Robert Golobom, 
državnimi sekretarji in poveljnikom 
Civilne zaščite g. Srečko Šestanom. Na 
moje prizadevanje so naše kraje obiskali 
ministri za okolje, kmetijstvo in digitali-
zacijo ter evropski poslanec. Na pobudo 
županov sem uredil sestanek v zvezi z 
investicijami na Direkciji Republike Slo-
venije za investicije (DRSI).

Delo poslanca je pestro in terja veliko 
časa, saj se je za razprave v parlamentu 
treba dobro pripraviti, prebrati veliko 
dokumentov. Tudi zato me ne vidite tako 
pogosto, se pa z veseljem odzovem vabi-
lom na večje dogodke in sem se na kar 
nekaj teh srečal z veliko ljudmi. Nazad-
nje v Pernici na 90-letnici PGD.

V Državnem zboru smo sprejeli veliko 
zakonodaje, še posebej hiter in konkre-
ten pa je bil odziv v primeru naravnih 
nesreč, ki so nas doletele. Ocenjena ško-
da je ogromna, znaša preko 9.9 milijarde 
evrov. Sprejeli smo številne ukrepe za 
pomoč ljudem, gospodarstvu, kmetij-
stvu, občinam, sanacijske ukrepe, na 
obravnavo pa čaka zakon o obnovi.  

Tudi naše tri občine so prejele sredstva 
od države. Občina Pesnica je prejela 
90.935,69 evra za stroške intervencij, po 
predhodni oceni škode pa bo upravičena 
še do 350.000,00 evra. Občinam je bilo v 
obliki avansa nakazanih del sredstev ta-
koj po plazovih že v maju in juniju.

Kljub različnim političnim prepričanjem 
bi si želel korektnosti in navajanja res-
ničnih dejstev. Verjamem, da si točne in-
formacije zaslužite v prvi vrsti ljudje na 
terenu.

Želim vam prijetne božično-novoletne 
praznike in vse dobro v letu, ki prihaja, 
in vas lepo pozdravljam. SREČNO!

Z izvolitvijo v Svet KS smo člani Sveta KS 
sprejeli odgovornost zastopati interese 
krajank in krajanov ter se tako že ob za-
četku mandata zavezali, da bomo nare-
dili vse in še več, da bomo izpolnili naše 
poslanstvo. Veljavo KS želimo dvigniti na 
raven, ki bi jo po našem mnenju KS mo-
rala imeti. 

V prvi polovici leta smo ponov-
no organizirali krajevni pra-
znik ter se aktivno vključili v 
sprejemanje proračuna za leti 
2023 in 2024; v drugi polovici 
leta pa se ukvarjamo predvsem 
s številnimi pobudami, ki jih 
sami žal ne moremo realizirati. 
Odvisni smo od sredstev obči-
ne. 

Ker smo kar štiri krajevne 
svetnice hkrati tudi svetnice 
občinskega sveta, se naše ak-
tivnosti v več primerih pre-
pletajo z delom občinskega 
sveta. Zadnji tovrstni primer, 

kjer smo se kot KS aktivno vključili, je 
predlog Odloka o spremembah in dopol-
nitvah Odloka o nadomestilu za uporabo 
stavbnega zemljišča v Občini Pesnica. 
Gradivo smo na KS podrobno preučili, ga 
primerjali z odloki sosednjih in tudi dru-
gih občin ter pripravili mnenje s predlogi 
popravkov. 

V zadnjem letu se je izkazalo, da vloga 
KS, in tudi vloga svetnikov KS, marsiko-
mu ni dovolj poznana. Najpomembnej-
še, kar je v okviru tega potrebno vedeti, 
je, da KS sodeluje pri opravljanju javnih 
zadev v občini in izvršuje naloge, ki so 
v skladu s statutom občine. Svetniki KS 
nismo zaposleni na občini ali KS; vsa op-
ravila in sprejete zadolžitve urejamo v 
svojem prostem času, zato se je potrebno 
za sestanek dogovoriti v tajništvu občine. 

Kaj so naša najosnovnejša področja dela? 
To so: razvojni programi na področju 
javne infrastrukture, investicije v komu-
nalno infrastrukturo, divja odlagališča 
komunalnih odpadkov, izgled kraja, 
izgled javnih prostorov, prometna uredi-
tev, konkretni problemi krajank in kraja-
nov, organizacija kulturnih, športnih in 
drugih prireditev, v primeru nevarnosti 
pa tudi sodelovanje s štabom za civilno 
zaščito. 

KS Pesnica pri Mariboru se je v tem letu 
na rednih sejah sestala 5-krat in 1-krat 

>

Novice Občine Pesnica11

V letu 2024 bomo nadgradili sodelovanje z društvi 
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MARTINOVANJE V PERNICI
Andrej Kaloh, predsednik KS Pernica

DOBRO JE VEDETI

na izredni seji; v decembru je planira-
na še zadnja letošnja seja. Ob tem smo 
se 9-krat še dodatno sestali na delovnih 
sestankih, kjer smo se ukvarjali zgolj s 
pobudami, ki so povezane z vašimi do-
pisi/prijavami. Pomeni, da smo se sestali 
več kot enkrat mesečno, kar dokazuje, 
da delo opravljamo vestno in dosledno, 
predvsem pa z veliko odgovornostjo in 
željo, da bi pobude tudi realizirali. Ver-
jamemo, da je vsaka vaša prošnja in/ali 
zahteva za vas zelo pomembna in jo kot 
tako tudi obravnavamo. 

V tem letu smo se srečali z vsemi podro-
čji dela. Velik izziv smo našli v Projektu 

RUNE, ki poteka na območju celotne 
občine. Tu smo realizirali nekaj velikih 
uspehov, hkrati pa tudi nekaj neuspehov. 
Žal se vse vpletene strani vedno ne držijo 
dogovorov in tako se pripeti tudi, da se 
dela na določenih odsekih zamaknejo, 
včasih tudi za neprimerno dolgo obdobje. 
Razumemo vaše nezadovoljstvo, vas pa 
prosimo za razumevanje, ker aktivnosti 
izvajalcev spremljamo in jih pozivamo k 
izvedbi. In s tem bomo tudi nadaljevali. 

V zadovoljstvo nam bo obrniti list tega 
leta, v katerem je bilo doseženih mnogo 
začrtanih ciljev. Tako bomo  nadaljevali 
in upamo, da nam boste pri tem pomaga-

li. Za naslednje leto planiramo izboljšati 
področje sodelovanja z društvi in orga-
nizacijo kulturnih, športnih in drugih 
prireditev. Na tem področju vidimo še 
veliko priložnosti za nadgradnjo. 

Želimo vam vesel božič in srečno novo 
leto 2024! 

Naj bo še eno leto uspeha, zdravja, vese-
lja in zadovoljstva, predvsem pa tudi leto 
dobrega počutja v domačem kraju.

>

God sv. Martina pri nas velja 
za dan, ko se mošt spremeni 
v vino. Martinovo ni samo 
praznik vina, ampak praznik 
druženja, dobre volje in odlične 
kulinarike.

Martinovanje je v Pernici 
že tradicionalna prireditev. 
Letos je organizacijo dogodka 
prevzelo kulturno umetniško 
društvo. Brez sodelovanja 
ostalih društev v kraju ter brez 
stojnic lokalnih ponudnikov 
pa prireditev nikakor ne bi bila 
tako zelo uspešna. 

Na ploščadi ob kulturni dvorani 
je dišalo po odlični lokalni 
ponudbi. Turistično društvo 
Pernica je ponujalo kislo zelje 
s pečenico ter domače flancate,  
člani motokluba Perniški 
asi so pridno pekli kostanje, 
Turistična kmetija Protner in 
Vino Bukovnik sta poskrbela 
za odlično vinsko kapljico, 
Kmetija Ropič pa je navdušila 
s suhomesnatimi izdelki lastne 
pridelave. 

Martinovanja ni brez 
blagoslova mošta, s katerim se 
mošt spremeni v vino. Domači  
župnik, g. Marjan Nemec, se 
je na martinovanje pripeljal 
s prav posebnim prevozom, s 
starodobnim motorjem iz leta 
1964, ki ga je vozil g. Joško 
Horvat, predsednik Zlate 
Horde.

Na tem mestu se zahvaljujem 
vsem, ki so kakor koli pomagali 
pri organizaciji tega dogodka, 
tudi Društvu upokojencev 
Pernica ter članom gasilskega 
društva našega kraja.
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DOBRODELNA PRIREDITEV "NA VINO V JARENINO"
Sandra Kurnik Zupanič, predsednica KS Jarenina

Kolo sreče je vsem, ki so ga zavrteli, prineslo dobitek (foto Matjaž Wigele)

Letošnje pomladne in poletne 
ujme so svoj davek terjale 
tudi na območju Krajevne 
skupnosti Jarenina. Številni 
plazovi so povzročili tudi 
nekaj udorov cest, med njimi 
je eden močno poškodoval 
stanovanjsko hišo družine 
Hanžič-Dežman. 

Na naslovu Jareninski Vrh 
39 a je zemeljska razpoka 
presekala dvorišče in kletne 
prostore hiše, v kateri živijo 
štiri generacije. Ob tem je bil 
močno poškodovan dimnik 
na južnem pročelju hiše, peč 
in napeljava za centralno 
kurjavo, stavbno pohištvo, 
hiša pa je bila prepredena 
s številnimi razpokami. 
Prvi so na pomoč priskočili 
člani PGD Jarenina, ki so 
podprli ploščo med kletjo in 
stanovanjskim delom, kmalu 
pa tudi podjetje Dveri Pax in 
Občina Pesnica. Posamezna 
društva iz Jarenine so po 
svojih zmožnostih prispevala 
finančna sredstva. 

Stiska družine Hanžič-Dežman je ganila enega od 
njihovih sosedov, Damirja Neuvirta, ki je Svetu KS 
Jarenina podal pobudo, da pripravimo dobrodelno 
prireditev, kater izkupiček bomo v celoti namenili 
za obnovo njihove hiše. Povezali smo se vinarji in 
društva iz Jarenine ter 18. novembra 2023 izvedli 
zelo uspešno prireditev, kjer smo ob druženju zbrali 
sredstva za dober namen. 

Nastopajoči Mala pihalna godba Neuvirtovi Štajerci 
in ansambel Viničarji z Jano so poskrbeli za glasbeni 
program, kjer se je pridružil tudi Otroški pevski zbor 
OŠ Jarenina. Na stojnicah jareninskih vinogradnikov 
Domačije Jarc, Vina Gala in Okrepčevalnice Skupek 
so si obiskovalci potešili žejo z domačimi vini, ko se 
je skrilo sonce pa tudi s kuhanim vinom in čajem. 
Turistično društvo Ovtar Jarenina je pripravilo 
jesensko pojedino s pečenicami, kislim zeljem in 
fižolom, seveda niso smeli manjkati pečeni kostanji. 
Dekline iz Jarenine so poskrbele za sladke dobrote 
ter na svoji stojnici ponujale domača peciva, ki so jih 
obiskovalci prireditve lahko poskusili tudi na stojnici 
Pridnih mravljic KUD Kajuh Jarenina. To društvo 
je ob pomoči številnih sponzorjev in donatorjev 

Prijetno druženje ob glasbi 
ansambla Razigrani fantje se je 
še prehitro končalo. 

Počasi pa se končuje in 
poslavlja tudi letošnje leto in 
prihaja naslednje. Novo leto 
nam ponuja nove priložnosti in  
nove izzive. 

poskrbelo, da je bilo dogajanje 
na prireditvi še bolj pestro, saj so 
pripravili dobrodelno kolo sreče. 
Vinske in kulinarične dobrote 
pa so se znašle tudi v darilni 
košari, katere težo so ugotavljali 
obiskovalci prireditve. Sladke 
dobrote so tako mladi kot stari 
lahko poskušali tudi na stojnici 
Čebelarskega društva Pesnica, 
kjer sta šla v slast medeni liker 
ter palačinke velikanke. Ponudbo 
sta popestrili še stojnica Pri Jožici 
z zelišči in Domačija Fras s siri in 
mlečnimi izdelki. Za prometno 
varnost in varnost obiskovalcev 
je poskrbelo PGD Jarenina. 
Pestro druženje je ob dobri volji 
in veselju trajalo vse do večera. 

Nastopajoči so se odpovedali 
plačilu, pri tem je svoje 
pristavilo tudi združenje SAZAS, 
ki za dobrodelne prireditve 
ne obračuna avtorskega 

nadomestila. Vinarji in 
Čebelarsko društvo Pesnica 
so prispevali za stojnice. 
Obiskovalci prireditve so s 
prostovoljnimi prispevki za 
kolo sreče, za ugotavljanje teže 
darilne košare, za pecivo, hrano 
in pijačo prav tako zbrali kar lep 
kupček denarja. 

Vsa zbrana sredstva štirih 
tisočakov smo družini predali 
22. novembra 2023. Prireditev 
je uspela ob pomoči številnih 
posameznikov, članov društev, 
vinarjev, sponzorjev in 
donatorjev, ki jih je preveč, da bi 
jih na tem mestu lahko našteli. 
Hvala še enkrat vsem za izvedbo 
čudovitega dogodka, ki ni samo 
povezoval in razveseljeval ljudi, 
ampak tudi osrečil prizadeto 
družino, kot je ob zahvali 
zapisala krajevna in občinska 
svetnica Marija Harc.

Spoštovane krajanke, spoštovani krajani,

v  prazničnih dneh si velikokrat sežemo v 
roke. Ob tem  je sreča najpogostejša beseda, 
ki si jo izrečemo. Upam, da jo boste v 
prihajajočem letu našli povsod, kjer jo boste 
iskali.

K srečnemu življenju v krajevni skupnosti, 
v kateri živimo, prispevamo vsi. Iskreno 

se Vam zahvaljujem za vse, kar storite za 
prijetno sobivanje v naši krajevni skupnosti.

Želim, da bi v novo leto vstopili optimistični, 
zadovoljni, polni zamisli za skupno 
prihodnost ter predvsem enotni. Tako 
pripravljeni bomo skupaj pričakali izzive, 
ki nam jih v novem letu zagotovo ne bo 
manjkalo.

Novice Občine Pesnica13
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ZAHVALA
Družina Hanžič-Dežman

Od dne 5. avgusta 2023, ko nam je zaradi 
obilnega deževja plaz močno poškodoval 
hišo, preživljamo težke čase, ki nam jih 
vi sosedje, sodelavci, prijatelji, društva 
in še marsikdo s finančnimi prispevki, 
donacijami in spodbudnimi besedami, 
pomagate prebroditi. Navedli bi nekaj 
ljudi, ki so nam prvi priskočili na pomoč. 

To so gasilci iz Jarenine, g. Janez Leopold 
– gradbeni inženir in geodet, ki nas je 
prvi dan potolažil, da se bo hiša lahko 
sanirala in da ni potrebna izselitev.

Posebej bi se zahvalili podjetju 
BENEDIKTINERSTIFT ADMONT iz 
Avstrije, DVERI PAX in direktorju Danilu 

Flakusu, ki so nam prvi pomagali s 
finančnimi sredstvi in z organizacijo 
začetnih del pri hiši in plazu, občini 
Pesnica, gradbenemu inženirju 
Stanislavu Doklu, ki je naredil načrt za 
pilotiranje in ga tudi nadziral. 

Zahvala tudi sosedu Damirju Neuvirtu, 
ki je prvi dal pobudo za dobrodelno 
prireditev, ki je v Jarenini potekala za 
nas.

Z njegovo organizacijo in s pomočjo vseh 
društev, številnih sponzorjev, donatorjev, 
jareninskih vinarjev, Male pihalne godbe 
Neuvirtovih Štajercev in ansambla 
Viničarjev z Jano, združenja SAZAS, 

otroškega pevskega zbora OŠ Jarenina 
ter vsakega posameznika, ki ga nismo 
imenovali, je ta prireditev tudi uspela.

Tolaži nas misel, da ste v teh težkih časih 
vsi z nami.

Zato še enkrat iskrena zahvala vsem in 
vsakemu posamezniku, ki je kakorkoli 
pomagal, da sedaj vsaj mirno živimo v 
hiši, čeprav nas čaka še ogromno dela.

Priznamo pa si lahko, da v takšni situaciji 
tudi Jareninčani znamo stopiti skupaj in 
sodelovati.

POSTOPNO UVELJAVLJANJA ZAKONA O 
DOLGOTRAJNI OSKRBI V PREHODNEM OBDOBJU 
Jožica Novak, univ,dipl. soc. del, višja svetovalka

Zakon o dolgotrajni oskrbi (ZDOsk-1), ki naj bi zagotavljal pomoč 
in podporo starejšim in invalidnim osebam, ki same ne zmorejo 
zase poskrbeti v celoti, bo pod svoje okrilje prevzel dosedanje 
pravice posameznih upravičencev:
1.	 pravica do družinskega pomočnika (DRP) se bo preimenovala 

v pravico do oskrbovalca družinskega člana (ODČ) – se bo 
izvedla z 01. 01. 2024;

2.	 pravica do dodatka za pomoč in postrežbo (DPP) se bo 
spremenila v pravico do denarnega prejemka;

3.	 pravica do pomoči na domu (PND) se bo spremenila v pravico 
do dnevne dolgotrajne oskrbe na domu;

4.	 pravica do institucionalnega varstva (IV) se bo spremenila v 
pravico do celodnevne dolgotrajne oskrbe v instituciji;

5.	 dodatna pravica do e-oskrbe;
6.	 dodatna pravica do nadomestne oskrbe;
7.	 dodatna pravica do začasnega denarnega prejemka.

Storitve dolgotrajne oskrbe bodo zagotavljale pomoč in podporo 
pri osnovnih dnevnih opravilih (npr. pri prehranjevanju, 
osebni higieni, oblačenju ...), pri podpornih dnevnih opravilih 
(gospodinjska opravila, nakupovanje ...) ter pri zdravstveni 
negi, vezani na osnovna dnevna opravila (jemanje zdravil, 
preprečevanje razjed ...).

Leto 2024 je tako očitno namenjeno dobri pripravi in vzpostavitvi 
enotnih vstopnih točk (EVT) na centrih za socialno delo (ni še 
natančnih usmeritev, ali bo to na sedežu CSD v Mariboru ali 
na sedežu Enote CSD v Penici, kjer pa boste v vsakem primeru 
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IZVAJANJE PROGRAMOV SOCIALNEGA 
VARSTVA V OBČINI PESNICA
Monika Buser, občinska uprava

Enkratna denarna pomoč

Občina Pesnica zagotavlja proračunska sredstva svojim 
občankam in občanom, ki so se znašli v nenadni socialni stiski in 
zaradi katere so primorani zaprositi za dodatno denarno pomoč. 
Vloge za pridobitev občinske enkratne denarne socialne pomoči 
je potrebno oddati na obrazcu, ki ga najdete na spletni strani 
Občine Pesnica. Do občinske enkratne denarne socialne pomoči 
so upravičeni občani s stalnim prebivališčem v občini Pesnica, 
katerim je zaradi trenutne materialne ogroženosti nujno potrebna 
pomoč občine, predhodno pa so izkoristili že vse razpoložljive 
zakonske možnosti za rešitev socialne stiske. Občinsko enkratno 
denarno socialno pomoč se lahko dodeli največ enkrat letno. 

Storitev E-oskrbe koristi že 27 občanov 

Predmet javnega razpisa je sofinanciranje E-oskrbe v podporo 
samostojnemu in varnemu bivanju na domu, zlasti za osebe stare 
70 let ali več, pri katerih je zaradi posledic bolezni, starostne 
oslabelosti, poškodb, invalidnosti, oziroma bivajo pretežni del 
dneva sami in ne koristijo celodnevnih oblik institucionalne 
oskrbe. Storitev v višini 29,77 €/mesečno, občina subvencionira 
v celoti.

Občinski denarni prispevek za novorojence

Ob začetka leta 2023 do vključno novembra 2023 smo prejeli 37 
vlog za prispevek za novorojence.  Prispevek za novorojenca iz 

proračuna Občine Pesnica  znaša 200 €. Vsem staršem ob rojstvu 
otroka iskreno čestitamo ter želimo obilico zdravja, veselja, 
radosti, raziskovanja in vsega lepega. 

Občinska žepnina za dijake in študente

Tudi v letošnjem letu smo pripravili Javni razpis za dodelitev 
žepnin dijakom in študentom za uspešno opravljeno šolsko 
oz. študijsko leto 2022/2023. Pravočasno je bilo vloženih 292 
vlog. Ugodeno je bilo 282 vlogam, od tega 184 dijakom in 98 
študentom. Devetim vlagateljem zaradi neizpolnjevanja katerega 
izmed razpisanih pogojev želje po pridobitvi občinske žepnine 
letos žal nismo mogli izpolniti. Občinska žepnina je izplačana v 
enkratnem znesku in znaša 150 € za dijake ter 250 € za študente. 
Upravičenci so nakazila že prejeli na svoje transakcijske račune. 
Vsem dijakom in študentom želimo uspešno pot do uresničitve 
svojih ciljev. 

PROSTOFER – prostovoljni šofer

Že drugo leto, zelo uspešno,  izvajamo prostovoljski projekt za 
mobilnost starejših, ki povezuje starejše osebe, ki potrebujejo 
prevoz in ne zmorejo oz. nimajo možnosti uporabljati javnih 
plačljivih prevozov. Vsi upokojenci, ki se čutijo sposobne pomagat 
pri prevozih so vljudno vabljeni k sodelovanju. 

Občina skrbi za socialno varnost svojih občank in občanov na 
različnih področjih. Tako namenjamo sredstva tudi:

dobili vsaj osnovne informacije in usmeritve). EVT naj bi v celoti 
zaživele v l. 2025, ko naj bi se nadaljnja upravičenost za vse prej 
naštete pravice ponovno preverila.

Ker bodo vsem dosedanjim upravičencem do pravic do DPP, 
PND in IV izvedene ocenitve za določitve pravic po ZDOsk-1 v 
l. 2025, ko zakon uvaja tudi nove pravice do e-oskrbe in xxx, se 
v tem članku osredotočam na spremembe, ki so tik pred vrati, 
torej na spremembe za invalidne osebe (IO), ki trenutno že imajo 
priznano pravico do DRP.

Prevedba iz DRP v ODČ se bo izvršila vsem IO, ki bodo za to 
podali pisno soglasje. Tako bo vsem dosedanjim DRP (ki imajo že 
v l. 2023 priznano pravico) izdana odločba o statusu ODČ – brez 
takojšnjega preverjanja zakonskih pogojev, ki jih bodo morali 
izpolnjevati kandidati za ODČ, katerim bo pravica/status priznan 
po 01. 01. 2024. Dosedanji DRP bodo morali pogoje izpolnjevati 
ob preverjanju, ki naj bi bilo izvedeno v roku 5 let.

Pomembni pogoji, ki jih bodo morali izpolnjevati bodoči ODČ:
1.	 da so psihofizično sposobni (= zdravniški pregled potrebno 

opraviti vsakih 5 let);
2.	 sorodnik in svaštvo IO do 2 kolena (zakonec, otroci, pastorki, 

starši, sorojenci, vnuki, stari starši in po svaštvu zakonci 
imenovanih) s skupnim stalnim/začasnim naslovom;

3.	 da ni bil pravnomočno obsojen;
4.	 ima opravljeno osnovno usposabljanje (obnavljanje na vsaka 

3 leta, večino na naslovu IO) (30 ur, od tega min. 18 ur na 
naslovu IO); 

5.	 mesečno poročanje.

Pravice ODČ:
•	 delno plačilo za izgubljen dohodek (= plača);
•	 vključitev v obvezna socialna zavarovanja;
•	 načrtovane odsotnosti (dopust po 01. 12. 2025);
•	 usposabljanje, pomoč in podpora.

Glede na dosedanja pravila so pomembne še naslednje 
spremembe:
•	 sklenitev osebnega načrta med IO, ODČ in koordinatorjem 

dolgotrajne oskrbe, kjer so podrobneje navedene medsebojne 
pravice in obveznosti;

•	 v prehodnem obdobju ne bo več lastnega prispevka IO 
in zavezancev (po pravnem poslu in otrok) po plačilni 
sposobnosti;

•	 v l. 2028 bi lahko bilo ponovno uvedena dolžnost lastnega 
prispevka v višini 10 % vrednosti storitve;

•	 ni več vknjižb na nepremičnine IO (posledično se ne bo več 
večal dolg za potrebe omejevanja dedovanja po smrti IO);

•	 možnost, da en ODČ skrbi za 2 IO (in za to dobi večjo plačo/
DPID);

•	 možnost, da za eno IO skrbita dva ODČ (ki sta ob tem še 
zaposlena vsak za polovični delovni čas);

•	 v prehodnem obdobju obisk 1-x letno, po 01. 07. 2025 
pa mesečni obiski koordinatorja, ki se mu tudi mesečno 
podajajo poročila.

Sicer pa, tako kot vedno, sem za vas dosegljiva na Centru za 
socialno delo Maribor, Enota Pesnica. 

Novice Občine Pesnica15
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•	 za pomoč pri samozaposlitvi brezposelnih oseb;
•	 v poletnih počitnicah za letovanja otrok, tako je v letošnjem 

letu letovalo 90. otrok iz naše občine;
•	 subvencijo najemnine za stanovanje občina trenutno 

zagotavlja 19. družinam;
•	 sofinanciranje domske oskrbe 45 občanom; 
•	 pomoč na domu za ok. 50 občanov;
•	 socialno-pedagoško pomoč koristi 9 družin;
•	 mlečne preparate za dojenčke do 4. meseca starosti;

•	 sofinanciranje socialno varstvenih programov Centra za 
socialno delo Maribor kot so: 

	» Materinski dom Maribor, 
	» Varna hiša Maribor, 
	» PIKA. Dnevni center za otroke in mladostnike Maribor,
	» Svetovalnica za žrtve nasilja in zlorab Maribor,
	» Zavetišče za brezdomce.

Občina Pesnica za izvajanje programov socialnega varstva letno 
nameni ok. 600.000 €.

ISKRENE ČESTITKE NAŠIM NOGOMETAŠEM

SREDSTVA ZA SOFINANCIRANJE 
IZGRADNJE MALIH ČISTILNIH NAPRAV
Mateja Lorber, občinska uprava

V soboto, 24. 6. 2023, je v Nacionalnem nogometnem centru Brdo pri Kranju potekal finalni turnir v kategoriji veterani (35+ let). 

Udeležile so se ga štiri ekipe, ki so osvojile naslov prvakov po posameznih medobčinskih nogometnih zvezah. Držani prvaki so postali 
nogometaši NK Podvinci, podprvaki pa naš domači klub NK Jarenina. 

Sredstva so bila namenjena za sofinanciranje malih komunalnih 
čistilnih naprav in rastlinskih čistilnih naprav na območju občine 
Pesnica. 

Upravičencem so bila le-ta dodeljena v skladu s Pravilnikom o 
sofinanciranju malih komunalnih čistilnih naprav in rastlinskih 
čistilnih naprav na območju Občine Pesnica (MUV, št. 35/2017 
in Uradno glasilo slovenskih občin, št. 26/21) ter na podlagi 
objavljenega javnega razpisa za sofinanciranje malih komunalnih 
čistilnih naprav in rastlinskih čistilnih naprav na območju občine 
Pesnica, ki je bil dne 05. 05. 2023 objavljen na spletni strani 
občine.

Sredstva za sofinanciranje izgradnje malih komunalnih čistilnih 
naprav in rastlinskih čistilnih naprav v občini so bila zagotovljena 
v proračunu Občine Pesnica za leto 2023, na proračunski postavki 
15039 − Subvencije za gradnjo malih čistilnih naprav, konto 
410299 − Druge subvencije privatnim podjetjem in zasebnikom, 

v skupni višini 35.000,00 EUR.

Sredstva so bila dodeljena upravičencem v obliki subvencij. 
Upravičenci do dodelitve proračunskih sredstev po tem javnem 
razpisu so bili fizične ali pravne osebe, ki so lastniki stanovanjskih 
objektov, s stalnim prebivališčem ali sedežem na območju Občine 
Pesnica ter so investitorji male čistilne naprave ali skupne 
rastlinske čistilne naprave. 

 Vlogo je bilo mogoče oddati do 31. 10. 2023. Na razpis je 
prispelo 21 vlog, od tega 19 vlog, ki so bile popolne. Skupaj je bilo 
dodeljenih 23.179,19 EUR  proračunskih sredstev.

V letu 2024 so prav tako predvidena sredstva za sofinanciranje 
izgradnje malih komunalnih čistilnih naprav in rastlinskih 
čistilnih naprav, in sicer v višini 35.000, 00 EUR. Razpis bo 
objavljen na spletni strani Občine Pesnica v mesecu januarju.
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FINANCIRANJE ŠOL IN VRTCEV V 
OBČINI PESNICA

ZAPOSLITVENI RAZGOVOR - KLJUČ DO 
USPEŠNEGA NASTOPA NA TRGU DELA 

Rosanda Bratkovič, občinska uprava 

Mateja Pačnik Kolenc in Alenka Lobnikar, Urad za delo Pesnica

Občina Pesnica je v proračunu za leto 2023 na področju predšolske 
vzgoje namenila nekaj več kot 1,300.000,00 EUR proračunskih 
sredstev, s čimer pokriva razliko do polne ekonomske cene.

 V ekonomski ceni vrtca so v skladu z 28. členom Zakona o vrtcih 
in 4. členom Pravilnika  elementi za oblikovanje cen programov 
zajeti naslednji stroški, in sicer: 

Stroški dela − obračunajo se za število zaposlenih, potrebnih 
za izvajanje programa v skladu s predpisanimi normativi, ki jih 
določajo zakon in na njegovi podlagi izdani podzakonski predpisi, 
in za število zaposlenih, ki jih v skladu s predpisi o ugodnejših 
normativih odobri  občina. Stroški dela vključujejo plače, obvezne 
prispevke delodajalca in druge stroške dela, kot so dodatno 
kolektivno pokojninsko zavarovanje, regres za letni dopust, 
nadomestila stroškov prehrane med delom in prevoza na delo in z 
dela, jubilejne nagrade, odpravnine    ob upokojitvi, solidarnostne 
pomoči, sredstva za delo sindikalnega zaupnika ter sredstva za 
nadomeščanje odsotnih delavcev iz razloga nezmožnosti dela 
zaradi bolezni ali poškodbe  do 30 delovnih dni. Stroški dela za 
delavce, vključene v javna dela, ne morejo biti vključeni v  ceno 
programa.

Stroški materiala in storitev − so vsi stroški za nabavljanje 
materiala za opravljene storitve:

•	 funkcionalni stroški objekta (ogrevanje, elektrika, poraba 
vode, komunalne storitve, nadomestila za uporabo stavbnega 
zemljišča, čiščenje prostorov, tekoče vzdrževanje  prostorov 
in opreme, zavarovalne premije, varovanje objektov, uporaba 
in vzdrževanje vozil za prevoz hrane);

•	 funkcionalni stroški osnovne dejavnosti (didaktična 
sredstva in igrače, stalno strokovno usposabljanje, obvezne 
zdravstvene storitve in varstvo pri delu, hišno perilo, 
pisarniško poslovanje, drobni inventar);

•	 drugi specifični namenski stroški.

Stroški živil − so stroški nabave živil za pripravo obrokov za 
otroke. Stroški se pri izračunu           cene določijo na podlagi 
števila obrokov, ki jih vrtec zagotavlja na otroka v posameznem  
programu.

Občina ustanoviteljica zagotavlja tudi sredstva za pokrivanje 
stroškov iz naslova dejavnosti in   nalog, potrebnih za izvajanje 
programa predšolske vzgoje, ki jih ni mogoče všteti v ceno 
programa. Med elemente cene ne sodijo stroški za investicijsko 
vzdrževanje in investicije, dodatno  strokovno pomoč otrokom 
s posebnimi potrebami ter stroške dela nad normativom, ki jih 
vrtcu      ločeno zagotavlja lokalna skupnost, in vsi drugi stroški, ki 
niso neposredno povezani z izvajanjem programa v okviru javne 
službe.

V naši občini imamo štiri vrtce: vrtec Jakob s 4 oddelki in cca. 
50 otroki, vrtec Jarenina s tremi oddelki in 34 otroki ter vrtec 
Pesnica s 6 oddelki in približno 78 otroki ter vrtec v Pernici, 
kjer ga obiskuje cca. 66 otrok v štirih oddelkih. V vrtcu Pesnica 
smo v tem šolskem letu kljub slabemu vpisu otrok še zaenkrat 
zagotovili vseh 6 oddelkov, po normativih bi jih morali imeti le 5 
oz. 4 oddelke. 

Občina Pesnica tudi za dejavnost nadstandarda v vseh treh 
osnovnih šolah dodatno plačuje kuharice za šolska kosila 
ter v Osnovni šolo Jarenina ter Osnovni šoli Jakobski Dol 
zagotavlja še plače za dva učitelja, da niso potrebne kombinacije 
določenih razredov. V osnovni šoli  Pesnica še dodatno financira 
organizatorja prehrane ter dodatnega učitelja nemščine. 

Občina Pesnica si bo tudi v prihodnje prizadevala, kljub 
manjšemu naravnemu prirastku, ki vpliva na zmanjševanje otrok 
v vrtcih in šolah, da bomo obdržali obstoječi nadstandard za naše 
otroke oz. občane.    

Poslanstvo Zavoda RS za zaposlovanje je tudi opolnomočenje 
brezposelnih oseb za uspešen nastop na trgu dela. S ciljem krepitve 
kompetenc oseb, ki nastopajo na trgu delo in iščejo priložnosti za 
realizacijo zaposlitve, izvajamo tako skupinske delavnice kot tudi 
individualne obravnave. 

Eden izmed pomembnih korakov na poti do zaposlitve je tudi vaša 
osebna predstavitev delodajalcu. Ko ste uspešni v prvem krogu 
izbora, torej dobite vabilo na zaposlitveni razgovor, se je treba nanj 
ustrezno pripraviti. Da boste na razgovoru kar se da uspešni, vam v 
nadaljevanju ponujamo nekaj uporabnih usmeritev. 

Ključna je dobra psihična priprava, saj vsak razgovor pomeni 
priložnost za zaposlitev. Pomembno je, da se znate dobro predstaviti, 
prikazati svoje prednosti in motivacijo za zasedbo delovnega mesta. 
Predlagamo, da osebno predstavitev vadite, saj se s treningom 
veščine krepijo.  

Na zaposlitvenem razgovoru želi delodajalec v kratkem 
času odkriti, koliko ste motivirani za zasedbo delovnega 
mesta, ali imate ustrezne sposobnosti in ali se boste ujeli z 
organizacijskim okoljem. Zato so vprašanja, ki jih postavljajo 
delodajalci med razgovorom, dokaj standardna, saj večina 
delodajalcev želi dobiti isto vrsto informacij.

Pred razgovorom je dobro:
•	 preveriti lokacijo razgovora; 
•	 pogledati dokumente, ki smo jih tja poslali in jih še 

enkrat prebrati;

Novice Občine Pesnica17
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VARNA UPORABA PIROTEHNIKE
Policijska postaja Šentilj

Spoštovane občanke in občani občine Pesnica!

Če se tej izkušnji ne morete upreti, pirotehnične izdelke 
uporabljajte vsaj tako, da to ne moti in ne ogroža drugih. 
Mnogim državljanom je namreč uporaba pirotehničnih iz-
delkov neprijetna in jim vzbuja strah, nelagodje in občutek 
nevarnosti!

Policisti se vsako leto znova srečujemo s kršitvami na po-
dročju uporabe pirotehničnih izdelkov. Med najbolj moteče 
dejavnike uvrščamo uporabo pirotehničnih izdelkov, kate-
rih glavni učinek je pok (petarde).

Nepremišljena, neprevidna in objestna uporaba pirotehnič-
nih izdelkov pogosto povzroči telesne poškodbe (opekline, 
raztrganine rok, poškodbe oči itd.), moti živali ter onesna-
žuje okolje.

V Zakonu o eksplozivih in pirotehničnih izdelkih je dolo-
čeno, da pirotehničnih izdelkov kategorije 1 ni dovoljeno 
prodajati fizičnim osebam, mlajšim od 14 let, izdelkov ka-
tegorije 2 ni dovoljeno prodajati fizičnim osebam, mlajšim 
od 16 let, izdelkov kategorije P 1, T 1, baterij ter kombinacij 
kategorije 3 do 1000 g neto mase eksplozivnih snovi in fon-
tan kategorije 3 do 750 g neto mase eksplozivnih snovi pa ne 
fizičnim osebam, mlajšim od 18 let.

Prodaja pirotehničnih izdelkov kategorije 1, katerih glavni 
učinek je pok, je dovoljena le v času od 19. do 31. decembra.

Mladoletnikom do 14. oziroma 16. leta starosti je dovoljeno 
uporabljati pirotehnične izdelke kategorij 1 in 2 le pod nad-
zorstvom staršev ali skrbnikov.

Uporaba pirotehničnih izdelkov kategorije 1, katerih glavni 
učinek je pok, je dovoljena le v času od 26. decembra do 1. 
januarja. Pri tem je potrebni upoštevati, da teh izdelkov ni 
dovoljeno uporabljati v strnjenih stanovanjskih naseljih, 
v zgradbah in vseh zaprtih prostorih, v bližini bolnišnic, v 
prevoznih sredstvih za potniški promet in na površinah, na 
katerih potekajo javni shodi in javne prireditve.

Prepovedana je tudi predelava pirotehničnih izdelkov za-
radi povečanja učinka, uporaba v drugih predmetih, lastna 
izdelava pirotehničnih izdelkov ter preprodaja.

Policisti bodo dosledno ukrepali proti vsem, ki bodo krši-
li določbe o uporabi pirotehničnih izdelkov. Za navedene 
kršitve posameznika je predvidena globa od 400 do 1.200 
evrov. 

•	 pridobiti še dodatne informacije o delodajalcu (mediji, 
znanci, spletna stran …);

•	 pripraviti vprašanja za delodajalca; 
•	 se pripraviti na razgovor s pomočjo najpogostejših vprašanj 

na zaposlitvenih razgovorih.  
Med razgovorom ste pozorni na:
•	 prvi vtis;
•	 rokovanje,
•	 neverbalno komunikacijo (drža, kretnje; očesni stik, izraz na 

obrazu, barva in ton glasu),;
•	 aktivno poslušanje.
Pomembna je tudi točnost, zunanji videz: bodite urejeni, oblecite 
se delovnemu mestu primerno;

mimika obraza in telesa: nasmešek na obrazu in sproščenost.
Po razgovoru: 
•	 delodajalcu lahko pošljete kratko zahvalno pismo;
•	 opravite analizo razgovora, ki pomaga odkriti šibke točke in 

ponuja priložnost za učenje;
•	 če od delodajalca ne dobite povratne informacije, lahko sami 

preverite, v kateri fazi je kadrovski izbor. 
V pomoč pri pripravi na zaposlitveni razgovor so vam lahko v 
pomoč tudi gradiva Zavoda:
•	 e-svetovanje: zavihek »Kako kandidiram na delovna mesta«;
•	 knjižnica Spleti svojo kariero: Zaposlitveni razgovor.

1. Ognjemetni  izdelki, to so pirotehnične izdelke za zabavo, so razdeljeni 
v naslednje kategorije:

•	 Kategorija 1 − ognjemetni izdelki, ki predstavljajo zelo majhno ne-
varnost, povzročajo zanemarljivo raven hrupa in so namenjeni 
uporabi v strnjenih naseljih, vključno z ognjemetnimi izdelki, ki 
so namenjeni uporabi v stanovanjskih zgradbah in drugih zaprtih 
prostorih. Tipični izdelki so bengalske vžigalice, pokajoči vložki za 
cigarete, pasje bombice, vžigalice s pokom itd.

•	 Kategorija 2 − ognjemetni izdelki, ki predstavljajo majhno nevarnost 
in povzročajo nizko raven hrupa in so namenjeni uporabi na omeje-
nih območjih na prostem. Tipični izdelki so  rimske svečke, majhna 
ognjemetna kolesa, bengalične bakle, baterije in kombinacije, rake-
te itd.

•	 Kategorija 3 − ognjemetni izdelki, ki predstavljajo srednje veliko 
nevarnost in so namenjeni uporabi na prostem, na velikih odprtih 
območjih in katerih raven hrupa ni škodljiva za zdravje ljudi. Tipični 
izdelki so rimske svečke, ognjemetna kolesa, bengalične bakle, bate-
rije in kombinacije itd.

•	 Kategorija 4 − ognjemetni izdelki, ki predstavljajo veliko nevarnost 
in so namenjeni za uporabo le strokovno usposobljenim osebam (za 
poklicno uporabo) in katerih raven hrupa ni škodljiva za zdravje lju-
di.

2. Pirotehnični izdelki za odrska prizorišča so razvrščeni v dve kategoriji:

•	 kategorija T 1 − pirotehnični izdelki za uporabo na odru, ki  predsta-
vljajo majhno nevarnost;

•	 kategorija T 1 − pirotehnični izdelki za uporabo na odru, ki so name-
njeni za uporabo samo osebam s strokovnim znanjem.

3. Drugi pirotehnični izdelki so razvrščeni v naslednji kategoriji:

•	 kategorija P 1 − pirotehnični izdelki, ki  predstavljajo majhno ne-
varnost;

•	 kategorija P 1 − pirotehnični izdelki, s katerimi lahko ravnajo ali jih 
uporabljajo samo osebe s strokovnim znanjem.

PREVIDNO PRI NAKUPU IN UPORABI!

Kupci in uporabniki pirotehničnih izdelkov naj jih, če se jim nikakor ne 
morejo odreči, kupujejo le v trgovinah, ki imajo za prodajo teh izdelkov 
dovoljenje ministrstva za notranje zadeve.

Ob nakupu preverite, če so na izdelku navodila za uporabo, ki morajo biti 
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Regionalna razvojna agencija za Podravje Maribor

PODPORA MLADIM PODJETJEM V OBČINI

Kaj je Mrežni podjetniški inkubator Podravje 
(MPIP)?

Mrežni podjetniški inkubator Podravje 
(MPIP) je vrsta podjetniškega inkubatorja, ki 
je namenjen podpori razvoja mladih podjetij 
v regiji ter spodbujanju podjetniške aktiv-
nosti in podjetniške kulture v regiji. Mladim 
podjetjem nudi učinkovito podjetniško oko-
lje, ki zajema fizično infrastrukturo na več 
lokacijah, strokovno podporo, storitve mre-
ženja in strokovno pomoč pri iskanju virov 
financiranja iz zasebnih in javnih sredstev.

Projekt izvaja Regionalna razvojna agencija 
za Podravje - Maribor, v sodelovanju z različ-
nimi občinami v Podravju, ena izmed njih je 
tudi Občina Pesnica.

Komu je MPIP namenjen?

Namenjen je potencialnim podjetnikom in 
mladim podjetjem, ki so organizirana kot 
gospodarske družbe ali samostojni podje-
tniki, katerih starost praviloma ne presega 5 
let. Prednost imajo posamezniki, skupine ali 
podjetja, ki razvijajo, proizvajajo in tržijo ino-
vativne izdelke ali storitve.

Kaj nudi?
•	 ugoden najem prostorov na lokacijah 

posameznih občin v Podravju;
•	 kvalitetno in urejeno poslovno okolje;
•	 subvencionirane podjetniške delavnice 

in izobraževanja do 100 % subvencije;
•	 svetovanje in mentorstvo s področja 

podjetništva;
•	 lažji dostop in s tem učinkovitejše kori-

ščenje storitev za podjetja, ki jih nudijo 
projekti SPOT, SIO, EEN, PONI itd.;  

•	 analizo in vrednotenje poslovne ideje;
•	 sodelovanje z drugimi podjetniki, star-

tupi in mentorji;
•	 pomoč pri iskanju poslovnih partnerjev, 

sodelavcev;
•	 promocijo podjetja.

Vse storitve so za člane MPIPa brezplačne. 

napisana v slovenskem jeziku in obvezno priložena vsem piro-
tehničnim izdelkom.

Pred uporabo izdelkov preberite navodila in jih tudi upoštevajte.

Lahko se zgodi, da se pirotehnični izdelek ne "obnaša" tako, kot 
zagotavljajo navodila.

Posebej opozarjamo na ugotovitve doma in iz tujine, da se na čr-
nem trgu prodajajo pirotehnični izdelki, ki niso kakovostno pre-
verjeni in so ob uporabi zelo nevarni!

SAMO POD NADZOROM!

Pirotehnične izdelke, ki jih mladoletniki lahko uporabljajo, naj 
uporabljajo le pod nadzorom staršev ali skrbnikov.

Z nepravilno uporabo pirotehničnih izdelkov se lahko hudo te-
lesno poškodujemo in tudi zanetimo požar. Ali je zadovoljstvo pri 
uporabi pirotehničnih izdelkov vredno teh posledic?

Želimo, da živite varno!

Tudi v Občini Pesnica prostori Mrežnega podjetniškega inkubatorja Podravje

Kje so na voljo prostori?

Nudimo pisarne in coworkin prostore v različnih 
občinah. Občina Pesnica je za namen MPIP name-
nila pisarno v 1. nadstropju v TPS Pesnica, Pesni-
ca pri Mariboru 42a, v velikosti 21,60 m2. Lahko 
najamete pisarno v celoti ali posamezno delovno 
mesto.  

Kako se vključiti?

Kandidati morajo oddati izpolnjeno vlogo za spre-
jem v inkubator, s kratkim opisom podjetniške ide-
je.

Prijavljene kandidate bomo povabili na razgovor, 
na podlagi katerega se bomo dogovorili o možno-
stih vključitve v inkubator. 

Več informacij o MPIPu ter kako se vključiti najdete 
na spletni strani https://rra-podravje.si/podjetni-
ki/mrezni-podjetniski-inkubator-podravje

ali pa se obrnite na go. Ireno Podletnik, tel. 070 993 
278, email: irena.podletnik@rra-podravje.si.

Kaj za podjetnike še ponuja Regionalna razvojna 
agencija za Podravje - Maribor?

Na začetku poslovne poti so vam na voljo sveto-
valke Slovenske poslovne točke (SPOT Svetovanje 
Podravje), kjer lahko brezplačno uredite vse v zvezi 
z registracijo enostavne družbe ali se registrirate 
kot samostojni podjetnik. Pri tem so vam na voljo 
osnovna svetovanja iz vseh področij poslovanja. 
V primeru potrebe po presoji poslovne ideje ter 
spremljanju in vodenju potencialnega/obstoječega 
podjetnika skozi poslovne in druge potrebne pro-
cese za razvoj podjetniške ideje ali podjetja so na 
voljo podjetniški mentorji, ki vas spremljajo daljše 
časovno obdobje in vas vodijo skozi vsa področja 
poslovanja. Organiziramo različna usposabljanja, 
delavnice in dogodke s področja aktualnih podje-
tniških vsebin. 

V okviru projekta EEN agencija ponuja podjetjem 
informiranje, pomoč in svetovanje na področju 
iskanja poslovnih partnerjev doma in v tujini, or-
ganizira kooperacijska mednarodna poslovna sre-
čanja, nudi pomoč pri javnih razpisih in programih 
EU. Pripravlja in promovira poslovne ponudbe do-

mačih podjetij v tujini. Pod-
jetjem svetuje in pomaga pri 
prenosu lastništev. 

Podjetjem v zreli fazi znotraj 
projekta INVEST Podravje 
- Slovenija agencija ponuja 
pomoč pri dezinvestiranju 
ali prodaji proizvodnih hal, 
delavnic, skladišč. Podjetjem 
lahko pomaga, če iščejo in-
vestitorje za vstop na nove 
trge. Znotraj projekta lahko 
podjetja izkoristijo pomoč 
pri iskanju strateškega in-
vestitorja za nadaljnjo rast 
podjetja. Nanje se lahko 
obrnete pri iskanju najbolj 
primerne lokacije za izvedbo 
investicije. Glede na potrebe 
podjetja lahko, glede na želje 
investitorja, pomaga pri po-
vezovanju z lokalnimi delež-
niki in iskanju prave investi-
cijske priložnosti. 

Več informacij, tudi o ostalih 
storitvah  za podjetnike, ki 
jih nudi Regionalna razvojna 
agencija za Podravje Mari-
bor, najdete na spletni strani 
agencije https://rra-podrav-
je.si/podjetniki.
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UKREPI ZA PREPREČEVANJE ŠIRJENJA 
ZLATE TRSNE RUMENICE

POZDRAV IZ ZOBNIH ORDINACIJ 
CORONA DENTIS PESNICA

Miro Mešl, KGZS − Zavod Maribor, Foto: Leonida Lešnik, KGZS − Zavod Maribor

Osebje Corona dentis d. o. o.

Leto 2023 se poslavlja od nas, mi pa običajno v 
tem času, tako kot vsi drugi, ocenjujemo rezultate  
minulega dela in seveda že razmišljamo o 
prihodnosti, oz. kaj vse bi lahko še naredili, da bi 
bili vsi skupaj še bolj zadovoljni. 

Že leta se trudimo, da bi lahko vsem občankam 
in občanom ponudili zobozdravstvene usluge in 
sedaj lahko z gotovostjo povemo, da je temu tako. 
V naši zgradbi imamo tri koncesijske ordinacije, 
kar zadostuje za vse prebivalce naše občine. 
Seveda je v vsaki koncesijski ordinaciji določena 
čakalna doba, ki jo narekuje omejen normativ 
dela, vendar so pri nas te čakalne dobe krajše 
od povprečja drugih ordinacij v Sloveniji. Vsi 
pacienti pa imate možnost obiskati tudi dve naši 
samoplačniški ordinaciji, kjer ni čakalne dobe in 
boste deležni vseh najmodernejših uslug, ki jih 
zobozdravstvo premore, vključno z implantologijo 
in čeljustno kirurgijo. Poskrbljeno imamo tudi za 
ustno higieno, in sicer imamo zaposlenega ustnega 
higienika, ki je specializirana oseba za čiščenje 
zobnega kamna in obzobnih tkiv.  Te usluge so v 
vsakem primeru samoplačniške in jih Zavod za 
zdravstveno zavarovanje Slovenije ne plačuje, 
vendar vam priporočamo, da opravite čiščenje 
zobnega kamna vsaj enkrat letno, saj boste s tem 
zelo veliko naredili za zdravje vaših zob in se tako 
izognili prehitrim drugim posegom, ki bi vam 
povzročili veliko večje probleme. Seveda pa lahko 
to uslugo opravite tudi pri svojem zobozdravniku. 
Prav tako pri nas deluje tudi koncesijska 
ortodontska zobozdravstvena ordinacija za otroke 
in mladostnike, kjer so pacienti deležni klasičnega 
ortodontskega zdravljenja. Tudi na tem področju 
pa vam lahko ponudimo samoplačniške usluge za 
tiste, ki bi želeli hitro rešiti svoje težave, in sicer 
vam ponujamo najnovejše nevidne zobne aparate 
pod našo blagovno znamko, imenovane SHINE. 
Ob koncu prispevka smo zapisali vse tel. št. in 
e-mail naslove naših ordinacij, da nas boste lahko 
kontaktirali takrat, ko nas boste potrebovali.

Vsem vam želimo mirno, uspešno in predvsem 
zdravo novo leto 2024!

Zlata trsna rumenica je huda in neozdravljiva – karantenska 
bolezen − vinske trte. Bolezenska znamenja se lahko pričnejo 
kazati že sredi meseca junija. Listi okuženih trt bledijo ter se 
zvijajo navznoter. Pri rdečih sortah se listi predčasno obarvajo 
rdeče. Okuženi poganjki slabo ali pa sploh ne olesenijo. Več 
informacij o zlati trsni rumenici najdete na spletni strani https://
www.gov.si/teme/zlata-trsna-rumenica/

V vinogradih v Ljutomersko-Ormoških goricah in v Slovenskih 
goricah že več let prihaja do večjih izbruhov zlate trsne rumenice. 

V posameznih vinogradih je bilo ugotovljenih tudi do 90 % 
okuženih trt. Bolezen je bila v preteklih letih odkrita tudi na 
področju občine Pesnica, vendar je bil odstotek trt z bolezenskimi 
znaki manjši. Najvišji delež trsov s simptomi je bil ugotovljen pri 
sortah chardonnay, šipon in renski rizling, najmanjši pa pri sortah 
laški rizling, rumeni muškat, ranina in muškat otonel. Bolezen se 
močneje pojavlja tudi na samorodnicah, še posebej na šmarnici.  

Za dolgoročno učinkovito zmanjšanje pojava bolezni je ob 
obveznem zatiranju ameriškega škržatka z insekticidi potrebno 

Ordinacija 1 − koncesijska 070 595 100  ord1@corona-dentis.si
Ordinacija 2 − koncesijska 070 595 200 ord2@corona-dentis.si
Ordinacija 6 − koncesijska 070 595 000 ord6@corona-dentis.si
Ordinacija 3 − samoplačniška 070 595 300 ord3@corona-dentis.si
Ordinacija 4 − samoplačniška 070 595 400 ord4@corona-dentis.si
Ordinacija 5 − ortodontija 070 717 100 ortodontija@corona-dentis.si
Ordinacija SHINE 070 717 000 samoplačniška shine@corona-dentis.si
Ustni higienik − samoplačniška 070 717 000 higiena@corona-dentis.si
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PESNICA V 19. IN PRVEM DESETLETJU 20. STOLETJA
Urška Skaza, uredniški odbor

»Sta dve Pesnici. Vas Pesnica in reka 
Pesnica. Zato večkrat rečem, da sem 
svoja otroška leta preživel v in ob 
Pesnici.« (T. Partljič)
Vas in reka Pesnica ležita v Slovenskih 
goricah, med terciarnimi gričevji in 
ravninami med Muro in Dravo. Na 
severozahodu se zraščajo s Kozjakom, 
ki sega preko današnje državne meje 
v Avstrijo. Območje je primerno za 
travnike in pašnike ter vzgojo krmnih 
rastlin. Pesniška dolina je bila pred 
hidromelioracijo večkrat poplavljena. 
Čeprav so načrti hidrotehnične ureditve 
reke nastali že v sredini 19. stoletja, je 
imela dolina še vse do sredine 20. stoletja 
značilnosti zanemarjene pokrajine, ki so 
ji pečat dajali mlini na Pesnici. 
Omenjena reka teče skozi vas, ki je 
po njej dobila ime. Da se reka in kraj 
imenujeta enako, je dobro znan pojav 
v slovanskem svetu. Medtem ko prva 
poimenovanja reke zasledimo že v 12. 
stoletju, se vas Pesnica pri Mariboru 
prvič uradno omenja leta 1945, čeprav 
se je ime uporabljalo že mnogo prej za 
pošto, železniško postajo in občino, ki je 
zajemala zaselke Jelenče, Ranca, Gačnik 
…	
Kraj leži na pomembni prometni poti 
Dunaj–Trst in že leta 1727 je bila cesta 
usposobljena za vozni promet. Kraj je z 
izgradnjo Južne železnice Dunaj–Gradec–

Maribor–Ljubljana–Trst doživel velik 
razmah. Železnica je predstavljala glavno 
prometno žilo v potniškem in tovornem 
prometu. Poleg gospodarskega vidika je 
železniški odsek predstavljal sredstvo 
za ponemčenje. Izgradnja posameznih 
postaj je nudila priložnost za naselitev 
nemških trgovcev in krčmarjev, ki so svoj 
vpliv širili med slovensko prebivalstvo. 
Pri načrtu, da bi ustvarili sklenjeno 
nemško ozemlje do Jadranskega morja, 
jim je bil v napoto 'majhen slovenski 
narod', ki so ga s postopnim ponemčenjem 
želeli izbrisati s sveta. V ta namen so 
Nemci izrabljali socialni moment za 
dosego ponemčenja prebivalstva med 
Muro in Dravo oz. med Spielfeldom in 
Mariborom. Uničenje slovenske zavesti 
so vršili med najmlajšimi – pri šolarjih, 
vernikih in tistih, ki so bili odvisni od 
svojih gospodarjev.
Odločilno vlogo pri ponemčenju sta imeli 
Südmark in Schulverein. Obe organizaciji 
sta si prizadevali kraj ponemčiti in 
zgraditi 'nemški most' prek Šentilja vsaj 
do Maribora. 
Na splošno je znano, da so tja do 
sedemdesetih let 19. stoletja slovenski 
in nemški prebivalci živeli složno drug 
ob drugem. Da so v tistih časih bile 
narodnostne razmere znosne tudi v 
Mariboru, priča podatek, da je bilo mnogo 
mariborskih Nemcev članov Slovanske 

čitalnice, obratno pa so bili mariborski 
Slovenci člani nemške Kazine.
Da so se razmere v osemdesetih korenito 
spremenile, priča odkrivanje spomenika 
admiralu Tegetthoffu, ki je bil po rodu 
Mariborčan in je leta 1866 v pomorski 
bitki pri Visu premagal italijansko vojno 
mornarico. Svečanega odkritja se je 
udeležil sam cesar Franc Jožef I. Nemci 
in njihovi simpatizerji so Slovencem 
preprečili, da bi cesarja pozdravili s 
slovenskimi simboli kot dokazom, da je 
prispel na slovenska tla. V znak protesta 
so klicali »živio« in mahali z lipovimi 
vejicami, simbolom slovenstva.
Da so nekoč mirni Slovenci postali bolj 
narodno zavedni in borbeni za ohranitev 
jezika, vere in zemlje, priča za Pesnico 
pomembno ustanovljeno bralno društvo 
v Jarenini. Slednje je bilo ustanovljeno 
leta 1898 za Jarenino in sosednje kraje 
z nalogo, da s shodi in političnim delom 
dviga zavest obmejnih Slovencev in jih 
tudi politično organizira.  
Med nemškimi nacionalističnimi 
organizacijami, ki so proti koncu obstoja 
Avstro-Ogrske delovale na ozemlju 
današnje Slovenije, sta največji pečat 
zagotovo pustili Deutscher Schulverein 
in Südmark. 
Deutscher Schulverein
V času cerkvenih reform se je v naših 
krajih začela tudi šolska reforma 

tudi sprotno odstranjevati okužene trte, saj le te v 
vinogradu predstavljajo vir nadaljnjih okužb v rastni 
dobi. Okužene trte se lahko izkoplje s koreninami vred ali 
se jih odreže tik nad zemljo ter se rezno ploskev premaže 
z neselektivnim herbicidom.  

Bolezen prenaša ameriški škržatek, zato lahko širjenje zlate 
trsne rumenice omejimo z njegovim zatiranjem. Zatiranje 
je treba opraviti po končanem cvetenju vinske trte. Pri tem 
je treba upoštevati napovedi rokov za zatiranje. Napovedi 
so dostopne na spletni strani Agrometeorološkega 
portala RS (http://agromet.mkgp.gov.si/pp/). Zaradi 
dolgega obdobja izleganja ličink ameriškega škržatka in 

visokih temperatur, ki 
običajno zmanjšujejo 
učinkovitost delovanja 
insekticidov, bo v 
prihodnjem letu tako 
v intenzivnih kot v 
ekoloških vinogradih 
potrebno izvesti 
najmanj 3 tretiranja. 

Tudi na brajdah in 
ohišnicah je obvezno 
izvesti vsaj eno tretiranje 

v rastni sezoni, ki se opravi po cvetenju 
vinske trte. Mogoče je uporabljati 
pripravke na osnovi naravnega piretrina, 
ki jih lahko kupite v prodajalnah FFS 
tudi brez potrdila za izvajalce ukrepov 
zdravstvenega varstva rastlin.

Vinogradnikom priporočamo, da se 
zaradi spremljanja populacije odraslih 
osebkov ameriškega škržatka v začetku 
meseca julija v vinogradih obesijo 
rumene lepljive plošče (3 do 5 plošč na 
hektar). Obesimo jih na višino predzadnje 
žice, kontroliramo pa jih tedensko, do 
konca meseca avgusta. Menjavamo jih 
vsaka dva tedna oziroma po potrebi. 

V letu 2024, meseca junija in julija, bo 
Javna služba zdravstvenega varstva 
rastlin na KGZS Zavod Maribor skupaj 
z ostalimi službami organizirala 
predavanja in delavnice na temo 
preprečevanja širjenja zlate trsne 
rumenice in o prepoznavanju ameriškega 
škržatka na trti in rumenih lepljivih 
ploščah.

1 - Andrej Vovko, »Delovanje Deutscher Schulverein na slovenskem Štajerskem v luči pisanja Slovenskega branika«, Časopis za 
zgodovino in narodopisje 70, št. 3 (1999): dalje: Vovko, Delovanje Deutscher Schulverein na slovenskem Štajerskem, str. 432.

Novice Občine Pesnica21
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(Splošna šolska naredba iz leta 1774). Na 
podeželju so začeli ustanavljati osnovne 
šole. Praviloma so jih postavili v tisto 
naselje − vas, kjer je bil sedež župnije. 
Marsikje so bile prve učilnice v župnišču 
ali kaplaniji, osnovnošolski zakon iz leta 
1805 je takšno prakso uzakonil, ko je 
določil, da je treba ustanoviti osnovno 
šolo samo na sedežih župnije. Državni 
osnovnošolski zakon iz leta 1869 pa 
je določil, da je treba osnovno šolo 
ustanoviti povsod, kjer je v razdalji ene 
ure hoda (4 kilometre) določeno število 
šoloobveznih otrok. V Severovzhodni 
Sloveniji je velika večina vaških osnovnih 
šol bila ustanovljena že pred uvedbo 
splošne  osemletne šolske obveznosti, tj. 
pred letom 1869, in imajo torej že več kot 
150-letno tradicijo. 
Pesnica do leta 1991 ni imela lastne 
župnije, zato se je ustanovitev šole vlekla 
vse do konca druge svetovne vojne. Prvi 
zapisi o gradnji šole v Pesnici pričajo o 
tem, da so gradnjo šole načrtovali že v 
času Avstro-Ogrske. Z nastankom nove 
države Kraljevine SHS in nato Kraljevine 
Jugoslavije se znova pojavi težnja po 
gradnji šole, ki jo prepreči druga svetovna 
vojna. Organizirano šolanje v sosednjih 
krajih se je zaradi župnišč torej začelo 
že prej. V Jarenini se je pouk pričel že 
leta 1760, ko je Jakob Cinauer poučeval 
otroke v lastni hiši. Čez deset let se je 
šola preselila v prostore mežnarije. V 
Jakobskem Dolu se je pouk pričel 1783, 
in to kar v stanovanju tamkajšnjega 
učitelja.   
Nemška zasebna šolska organizacija 
Deutscher Schulverein je bila 
ustanovljena 13. maja 1880 na Dunaju. 
Njena pravila, ki jih je 8. junija 1880 
potrdila avstrijska vlada, je sestavil 
dunajski Deutscher Klub. Konec junija 
1880 so natisnili proglas, v katerem so 
sporočali: »Tisoči in tisoči otrok nemških 
staršev rastejo na naših jezikovnih mejah 
in v predelih z mešanim prebivalstvom 
brez nemške šole in so tako za nemški 
narod izgubljeni«.  Slednje se je nanašalo 
predvsem na deleže Češke, Moravske, 
Tirolske in Kranjske, ter na otroke, ki 
bodo pozabili materni jezik in postali 
Slovenci ali Italijani.
V prvem letu delovanja se je organizacija 
precej razširila, saj je v začetku leta 
1881 društvo štelo kar 22.000 članov 

in je zbralo 110.000 kron. Prišlo je tudi 
do prvega vala ustanavljanja podružnic 
– prva je bila ustanovljena 2. aprila 
1881 v Plznu na Češkem, še v istem 
letu so ustanovili še 251 podružnic. Do 
leta 1905 je Schulverein ustanovil 850 
podružnic, ki so skupaj štele 77.000 
članov. Ustanovili so 40 šol, vzdrževali 
in podpirali pa 844. V naslednjih osmih 
letih je število podružnic naraslo na 2600 
v 102 okrajnih zvezah z 200.000 člani.
Poleg čeških dežel so se zelo posvetili 
delovanju v slovenskih deželah. Po 
ustaljeni taktiki je društvo z denarjem, 
ki so ga zbrale njegove podružnice 
iz širokega zaledja, začelo graditi 
mrežo svojih šolskih ustanov, vrtcev 
in osnovnih šol ter poslopij zanje. V 
te zavode je poleg resnično nemških 
otrok, ki pa jih praviloma ni bilo dovolj, 
da bi bili upravičeni do lastne zasebne 
šole, začelo z zvijačo in najrazličnejšim 
nasiljem, zlasti nad politično in 
ekonomsko od Nemcev odvisnimi 
nenemškimi starši, pridobivati njihove 
otroke. Ko je bila ta praksa dovolj 
utečena, so si predstavniki društva začeli 
prizadevati, da bi njegovo vzdrževanje 
čim prej prevzele javne oblasti in bi 
tako privarčevana schulvereinska 
sredstva uporabili za odpiranje novih 
šolskih postojank. Svoj namen 'obrambe 
nemštva' je skušal Schulverein doseči 
tudi z izplačevanjem nagrad učiteljem, ki 
so se izkazali pri poučevanju nemščine, 
nudili so tudi finančno podporo javnim 
šolam pri gradnji šolskih poslopij, seveda 
s pogojem, da bo pouk v novi šoli potekal 
v nemškem jeziku. 
Glavna udara organizacije sta prihajala iz 
dveh smeri: iz Gradca proti Mariboru, v 
katere je zajeta tudi Pesnica, po Dravski 
dolini na Spodnjo Štajersko ter iz 
Celovca čez Jesenice na Kranjsko. Svoje 
napore je usmeril predvsem na Spodnjo 
Štajersko, zlasti v okolico Maribora 
in Marenberga oz. današnjih Radelj. 
Pesniško podružnico pa so ustanovili 18. 
aprila leta 1911. Na občnem zboru je bil 
sprejet sklep schulvereinske podružnice 
v Pesnici nad Mariborom, da v kraju 
ustanovijo nemško šolo. 
Linz je slovel kot mesto visoke nemške 
narodne zavesti, zato so ga nemška 
nacionalna združenja pogosto izbrala 
za prizorišča srečanj, ker bi Linz vedno 

pokazal trden nemški duh. Na binkošti 
leta 1905 je Nemško šolsko društvo zajelo 
mesto s praznovanjem 25. obletnice 
delovanja. Gornjeavstrijska šolska zveza 
in društvo pevcev Reich–Salzburg je 
pozivalo k donaciji denarja za izgradnjo 
nemških nacionalnih šol na nacionalno 
mešanih ozemljih. Leta 1913 je društvo 
pevcev promoviralo izgradnjo nemške 
šole v Pesnici (Pößnitz bei Marburg), kjer 
je po njihovem mnenju potekal hud boj za 
ohranitev nemškega porekla. Nemškost 
naj bi kazili tuji, slovanski elementi. 
Brez zunanje pomoči bi majhna Pesnica 
padla v kremplje tujcev in kraj bi izgubil 
svoj nemški značaj. Med donatorji, da bi 
preprečili to katastrofo, se je znašel tudi 
sam Adolf  Hitler. Njihova prizadevanja 
je uničila prva svetovna vojna in nato še 
razpad Avstro-Ogrske, zato do gradnje 
nemške šole oz. pouka v nemškem jeziku 
ni prišlo vse do druge svetovne vojne. 
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VSESTRANSKI UMETNIKI IZ VRTCA JARENINA

"Če bi bil svet jasen, bi ne bilo umetnosti." 
- Albert Camus

“Kaj je to umetnost?” sem vprašala 
otroke v vrtcu. Dejali so: “To je drevo, to 
je sonce, morje, oblaki, to je moja punčka 
in moj kuža, to je avto, cesta, jaz, ko 
skačem, to sta moja mama in ata!” Ni kaj 
dodati, otroci so povedali vse. Vse to je 
lahko umetnost. Umetnost je ustvarjanje 
in stvaritev, umetnost je nekaj lepega!

Tudi v našem vrtcu Jarenina se izredno 
radi umetnostno udejstvujemo, zato 
smo se s skupino Sončki zadnji vikend v 
mesecu maju radostno udeležili prvega 
pevskega dogodka Mavrično popoldne, 
kjer smo se predstavili z naučenimi 
pesmimi pri pevskem krožku. Že kmalu, 
naslednji mesec, smo obeležili zaključni 
nastop “Mini maturantov” ter se staršem 
in drugim obiskujočim predstavili 
s plesnimi, dramskimi in pevskimi 
točkami. V umetnosti smo se dokazali 
tudi v projektu “Zgodbožerčki”, ko smo 
prebirali vsebino dodeljene knjige, zato 
so nas omenjene maskote nagradile 
z obiskom in velikim priznanjem za 
sodelovanje. Skupaj z maskotami smo na 
ves glas prepevali, da se nas je slišalo po 
vsej Jarenini. Če ste pozorno poslušali in 
še imate dober spomin, se našega petja 
morda še spomnite. Komaj čakamo, 
da nas smešne pojave obiščejo tudi 
prihodnje leto – mi že ogrevamo glasilke! 

Ampak veste kaj, tudi šport je umetnost, 
zato smo vsa leta vključeni v projekt 
Mali sonček. Gibanje je že od zgodnjega 
otroštva zelo pomembno in mi smo že 
pravi mali športni nadobudneži. Vsako 
leto se ob koncu meseca maja odvija 
prireditev Šport in Špas ter Dan druženja 
treh generacij. Ta dan ni manjkalo 
gibčnosti in dobre volje, saj smo zares 
uživali v premagovanju poligonov, 
igranju tenisa, nogometa, preizkusili 
smo nekaj karatejskih gibov in se na 
koncu dobro okrepčali. Ob vrnitvi na 
štartno prizorišče – na parkirišče pred 
OŠ in vrtcem Jarenina − pa so nas že 
čakali vojaki, policisti, reševalci in gasilci 
z njihovimi vozili in opremo. Takšen 
razgiban dan res ne gre v pozabo!

Kot vidite, smo bili zelo dejavni, zato smo 
si nedvomno prislužili zaključni izlet, 
ki smo izpeljali v Radencih, v živalskem 
vrtu Sikalu Zoo. Tudi tam smo se srečali z 
umetnostjo − živali so nas navdušile, saj 
vseh do takrat še nismo poznali v živo. 
Kar hitro smo pričeli pogrešati živalsko 
družbo, zato smo se vse skupine vrtca 
odpravile na daljši sprehod do kmetije 
Krajnc, kjer smo dopoldne preživeli v 
družbi mladih kozic. 

Sledile so poletne počitnice in krajši 

oddih. Ob vrnitvi 
v vrtec smo 
sklenili, da ob 
prvi priložnosti 
ponovno obiščemo 
kmetijo Krajnc, 
kar smo tudi 
storili z delovnim 
obiskom, ko smo 
zavihali rokave 
ter obrali njivo 
s koruzo in le-to 
zličkali. 

Kmalu se je poletje 
poslovilo in jesen 
je potrkala tudi 
na vrata našega 
vrtca. Ker je dobre 
stvari vredno 
deliti, smo na 
naš tradicionalni 
kostanjev piknik 
ponovno povabili 
starše. Skupaj smo 
se posladkali s 
sočnimi kostanji, 
ob enem pa spekli 
še jabolka, popekli 
kruhke in sladke 
penice. Vreme 
nam je bilo res naklonjeno, zato se je dan 
prehitro prevesil v pozni večer, ko smo si 
bili primorani pomahati v slovo. 

Zdaj smo že dobro zakorakali v jesen. 
V sredini novembra smo obeležili 
Tradicionalni slovenski zajtrk, česar se 
vedno zelo veselimo. Po zajtrku smo 
bili likovni umetniki, saj smo se želeli 
pokloniti našim pridnim čebelam, 
katerih med smo tako vestno polizali s 
kruha. Naj tudi vas naši izdelki pustijo 
odprtih ust, pa ne preveč, da vam vanje 
ne uleti kakšna čebela. BzZz!

Za konec pa naj še dodamo prijazno 
povabilo vsem otrokom, saj vas 
že nestrpno pričakujemo na naših 
Pravljičnih uricah s Klaro in Katjo, ki 
v našem vrtcu Jarenina potekajo vsak 
zadnji teden v mesecu. Najprej se boste 
prepustili poslušanju pravljic, nato pa 
dogajanje zaokrožili s poustvarjanjem na 
delavnicah. 

S prijetnimi umetniškimi pozdravi vam 
želim vse dobro! 

NAŠE ŠOLE IN VRTCI

Urška Leš. dipl. vzgojiteljica
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JESENSKI DIRENDAJ

DRUŽENJE UČENCEV OŠ JARENINA 
S STANOVALCI DOMA IDILA

Alenka Petek, vzgojiteljica

Mojca Ban in Jožica Bračič

V vrtcu Jakobski Dol vsako leto, v okviru Tedna 
otroka, strokovne delavke vrtca pripravimo igrano 
predstavo, s katero razveseljujemo otroke v vrtcu. 

Prelevimo se v drugi lik in vsem skupinam v vrtcu 
zaigramo predstavo po motivih aktualne brane 
pravljice, teme ali preprosto trenutnega navdiha. 
Priprave so se začele že v mesecu septembru, 
premiero pa je predstava doživela v petek, 7. oktobra 
2023. Pri pripravi scene prav tako sodelujemo 
vse strokovne delavke. Letos smo pod imenom 
Gledališka skupina strokovnih delavk vrtca Jakobski 
Dol zaigrale igrano predstavo z naslovom Jesenski 
direndaj. 

V predstavi so nastopale gozdne živali, zato smo z otroki med predstavo skupaj 
peli pesmice o gozdnih živali. Predstavo smo popestrili z glasbeno spremljavo. 
Za konec pa smo skupaj še zaplesali.  Otroci so bili navdušeni, kar nam daje 
navdih, da nadaljujemo s tem delom.

Prvega oktobra obeležujemo mednarodni dan starejših. V ta namen smo 
se 3. 10. 2023 v popoldanskem času odpravili na pot, ki nas je vodila do 
doma starejših občanov Idila. 

Tam smo izvedli družabno urico srečanja s stanovalci. Učenci in 
stanovalci so se preizkusili v različnih družabnih igrah, ves čas druženja 
pa je bilo prisotne veliko dobre volje. Sploh ni bilo pomembno, kdo bo 
zmagal, v ospredju je bilo prijetno druženje. Čeprav iskreno povedano − 
malce pozitivne in navihane tekmovalnosti pa je bilo vseeno čutiti. Nič 

hudega, saj so učenci spoznali, da stanovalci »niso od muh«. 
Zadovoljnih obrazov in polnih želodčkov smo dom zapuščali 
z mislijo na ponovno druženje in na vse podvige, ki nas še 
čakajo.  

V teh dneh, ko prebirate občinske novice, je za nami še eno 
druženje z njimi. S kratkim kulturnim programom smo jim, 
vsaj upajmo tako, polepšali predpraznične dni.
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POŽARNA VAJA NA OŠ PESNICA

NAŠI NADOBUDNEŽI NA OBISKU PRI GASILCIH

Mag. Andi Brlič, ravnatelj OŠ Pesnica

Valerija Gorjup, v imenu otrok in strokovnih delavk vrtca Jakobski Dol  

V okviru meseca požarne varnosti smo na OŠ Pesnica, v 
četrtek, 26. 10. 2023, skupaj s PGD Pesnica izvedli obisk 
in ogled prostorov gasilskega doma, ki je v naposredni 
bližini šole. 

Učenkam in učencem od prvega do devetega razreda so 
požrtvovalni, prostovoljni člani nanizali nekaj teoretskih 
vsebin, večino časa pa je bil obisk namenjen prikazu 
gašenja požara, opremi in vozilom gasilcev in pogojem, 
potrebnim za nemoteno, nujno in uspešno posredovanje.

V petek, 27. 10. 2023, smo na šoli izvedli požarno vajo. 
Tokrat so se PGD Pesnica pridružili še gasilci PGD Pernica 
ter PGD Jarenina. Bili so res v velikem številu. Evakuacija 
je potekala brezhibno, evakuacijski čas praktično vseh 
učenk in učencev je bil nekaj manj kot 6 minut, kar se 
nam zdi presenetljivo hitro. Še posebej, če pomislimo, 
da je bilo potrebno prestaviti približno 300 oseb iz vseh 
nadstropij po hodnikih v šolsko telovadnico, kjer je bilo 
določeno zbirališče. Hkrati z evakuacijo je potekala 

Biti gasilec pomeni pomagati sočloveku, je vrednota, ki jo želimo 
privzgojiti že našim najmlajšim. Vsako leto v mesecu oktobru, 
mesecu požarne varnosti, dobimo prijazno povabilo, da si delo 
gasilcev, ki jih vedno z občudovanjem opazujemo, tudi pobliže 
ogledamo in jim v tem času namenimo še posebno pozornost. 

Tako smo se tudi letos ponovno odpravili v gasilski dom Jakobski 
Dol, kjer sta nas prijazno sprejela predstavnika gasilcev PGD           
g. Benjamin Adam in g. Srečko Gruber. Pravo presenečenje nas 
je čakalo že pred gasilskim domom, kjer nas je pričakalo veliko 
gasilsko vozilo s cisterno. Ni nas bilo treba dolgo prepričevati in že 
smo se natlačili v kabino vozila. Posebno doživetje je bilo prižiganje 
sirene in modrih luči, ki nas navadno navdajo s strahom, tokrat pa 
smo se počutili tako varne, da smo v tem prav uživali. Ogledali smo 
si vozilo z vso opremo, ki je pritegnila predvsem naše fante, ki so 
že razmišljali, kje vse bi to opremo lahko uporabili. Prepoznavali 
smo orodja, pripomočke, materiale, ki jih gasilci uporabljajo pri 
svojem delu in intervencijah. Hitro so nas naše radovedne nožice 
odnesle v notranjost gasilskega doma, kjer smo najprej preizkusili 

nosila. Kako dobro se je nositi na njih, če te nič ne boli. Že nas 
je radovednost odpeljala do gasilske opreme, ki jo potrebuje 
vsak gasilec. Gasilci imajo unikatna oblačila, zato smo lahko 
slišali, kako hitro se je treba urediti, ko pride do klica na pomoč 
na številko 112, ki so jo naši otroci že dobro poznali. Največjo 
pozornost so pritegnile čelade, ki smo jih morali takoj preizkusiti 
in že smo se videli v vlogi gasilcev. Seznanili smo se tudi z ukrepi, 
ki jih izvedejo gasilci, ko dobijo klic na pomoč, in spoznali, kako 
vzpostavijo vez med gasilskim domom in gasilskim vozilom.                                                                                                                                
S svojim pristopom, predanostjo in nazornim prikazom sta g. 
Benjamin in g. Srečko popolnoma pritegnila pozornost otrok 
in naš skupni čas je vse prehitro minil. Ob zaključku sta nas še 
pogostila s prigrizki in sokom, nato pa se je bilo treba posloviti. 
Zahvalili smo se za res čudovito dopoldne, ki bo otrokom zagotovo 
še dolgo ostalo v spominu. Ob tej priložnosti se zahvaljujemo PGD 
Jakobski Dol, še posebej pa g. Benjaminu in g. Srečku za vedno 
topel sprejem naših nadobudnežev. Verjamem, da se bo ravno 
zaradi takšnih trenutkov marsikateri kratkohlačnik odločil, da 
stopi v gasilske vrste, ko bodo minila nežna otroška leta.
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SODELOVANJE UČENCEV OŠ PESNICA 
Z AVSTRIJSKO OSNOVNO ŠOLO
Simona Eder, OŠ Pesnica

Pri neobveznem izbirnem predme-
tu nemščina smo si v šolskem letu 
2022/2023 dopisovali, spoznavali in 
družili z učenci 4. a razreda avstrij-
ske osnovne šole iz Pischelsdorfa.

Z njimi smo preživeli zabavno in po-
učno torkovo dopoldne na naši šoli, 
zato smo popeljali tudi naše učence 
na enodnevno druženje na avstrij-
sko šolo v Pischelsdorfu. Peljali smo 
jih na strokovno ekskurzijo, ki jim 
je hkrati na eni strani prinesla nova 
znanja, na drugi strani pa je bila na-
grada za njihov trud, ki so ga vložili 
v šoli.

Že zjutraj smo se iz Pesnice zapelja-
li do VS Pischelsdorf, kjer smo se z 
učenci podali na raziskovanje njiho-
ve šole in vasi. Njihova obnovljena 
svetla šola nam je bila zelo všeč. Za 
dobrodošlico so nam učenci zape-
li pesmico, pozdravila sta nas rav-
nateljica in župan. Po ogledu šole 
in delavnic smo se podali v najvišji 
cerkveni stolp tega štajerskega pod-
ročja, ki je visok 77 metrov in stoji 
tik ob šoli. Kar 10 naših učencev se 
je pogumno podalo do vrha! Po tem 
podvigu so se učenci neformalno 
družili v tujem jeziku še ob kosilu.

Popoldne smo se podali še v Gradec, 
ogledali smo si ožje mestno središ-
če ter se povzpeli na grajski hrib 
Schlossberg, kjer smo navdušeno 
opazovali mesto, obsijano s soncem. 
Za konec smo si privoščili sladoled 
in se odpravili proti Pesnici. 

Otroci so bili zelo zadovoljni in nav-
dušeni nad vtisi celotnega sodelo-
vanja in obiskov. Povedali so, da so 
uživali v različnih aktivnostih in se 
mnogo naučili.

gasilska intervencija gašenja ob in v samem objektu šole, z vsemi 
razpoložljivimi napravami, ki jih imajo. Ustvarjen je bil tudi 
simuliran dim, tako da je bila šola krajši čas v megli. Večina nas je 
prvič v življenju videla gasilce v skafandrih in z dihalnimi aparati 
na hrbtu.

Vajo smo popestrili tudi z dogovorjenim iskanjem oseb. Štiri 
učenke, Evo, Brino, Tjašo in Tonjo, so ob preštevanju učitelji 
pogrešali. Gasilci so se ponovno podali v boj z ognjem in dimom 
ter jih varno pripeljali k svojim razredom.

Po zaključeni akciji so se vsi gasilci zbrali med nami, v šolski 
telovadnici, kjer je vodja intervencije in hkrati namestnik 
poveljnika, g. Uroš Lubej, podal raport s poročilom ravnatelju, 

nekaj besed je spregovoril tudi predsednik PGD Pesnica g. Aljaž 
Babič.

Iskrena zahvala gasilcem za vzorno organizirano in izvedeno 
požarno vajo z evakuacijo in z željo, da bi se videvali pretežno 
na veselih dogodkih in občnih zborih in ne na resničnih 
intervencijah. 

Hkrati se jim zahvaljujem tudi za požrtvovalno akcijo na šoli ob 
nedavnih poplavah, ko je zemeljski plaz uničil kar precejšnji del 
brežine za šolo in novo zgrajenega igrišča z igrali.

Hvala za prostovoljno in predano delo kot sokrajanom in staršem, 
starim staršem naših otrok, kar mnogi od njih so.
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DAN SLOVENSKE HRANE – TRADICIONALNI SLOVENSKI 
ZAJTRK NA OŠ PESNICA

DESET NAJIMENITNEJŠIH: PISNI IN DOKUMENTARNI 
POMNIKI SLOVENSKE KULTURE IN ZGODOVINE

Sabina Avguštin, org. šol. prehrane

Gordana Rubelj in Gordana Rodinger, OŠ Pesnica

Dan slovenske hrane obeležujemo 
vsako leto tretji petek v novembru in 
na ta dan v vzgojno-izobraževalnih 
zavodih izvedemo Tradicionalni 
slovenski zajtrk. Projekt je nastal na 
pobudo Čebelarske zveze Slovenije, 
organizira ga Ministrstvo za kmetijstvo 
in okolje RS v sodelovanju z drugimi 
ministrstvi, zavodi in organizacijami. 

Namen projekta je izobraževati, 
obveščati in osveščati otroke, 
šolarje in širšo javnost o dobrih 
prehranjevalnih navadah, pomenu 
rednega zajtrkovanja in prednostih 
lokalno pridelanih živil slovenskega 
izvora ter pomenu čebel na našo 
prehransko varnost.

V petek, 17. 11. 2023, so za letošnji že 
trinajsti Tradicionalni slovenski zajtrk, 
ki je potekal pod sloganom »Kruh za 
zajtrk – super dan!«, pripeljali kruh s 
kmetije Sirk, maslo prve kakovosti iz 
slovenske mlekarne, domače mleko 
kmetije Hecl, jabolka iz Sadjarskega 
centra Maribor v Gačniku, med pa so 
pridelale čebele lokalnega čebelarja.

Učenci so v okviru razrednih ur 
in podaljšanega bivanja ustvarjali 
kreativne izdelke, makete in 
risbice ter se z učitelji pogovarjali 
o pomenu rednega zajtrkovanja in 
zdravega življenjskega sloga. Učenci 
razredne stopnje so si v preddverju 
Večnamenskega centra Pesnica 

Nadarjeni in uspešni učenci OŠ 
Pesnica smo se v petek, 16. 11. 2023, v 
zgodnjih jutranjih urah podali na pot 
v Ljubljano. 

Po postanku na poti smo sicer iz 
sonca prišli v meglo, vendar nas to ni 
oviralo, da se ni bi sprehodili po naši 
prestolnici in si ogledali NUK, SAZU, 
Opero in balet, Mestno hišo, Robbov 
vodnjak, Prešernov spomenik itn. Ob 
10. uri smo bili naročeni v Narodnem 
muzeju, kjer smo imeli voden ogled po 
razstavi z naslovom Spomin Slovenije 
− Slovenska nacionalna lista UNESCO 
Spomin sveta. Tako smo imeli 
priložnost videti deset pomembnih 
originalnih dokumentov:

ogledali fizični model kranjske čebele (3D 
kranjica) v razmerju 1 : 100 z več kot 90 % 
morfološko podobnostjo z resnično čebelo 
delavko Apis mellifera carnica. 

Z izvedenimi dejavnostmi smo skušali 
učencem približati zavedanje, kako 
pomembno je uživanje živil lokalnega 
izvora in naravi prijazna pridelava 

poljščin za dobrobit vseh generacij (danes 
in v prihodnosti). 

Letošnji Tradicionalni slovenski zajtrk 
je potekal v sproščenem in prijetnem 
vzdušju ob okusnih živilih lokalnega 
izvora, za kar se zahvaljujemo vsem 
sodelujočim.

>
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•	 Serijo listin grofov Celjskih, 1262–1456,
•	 Korespondenco Primoža Trubarja in 

drugih protestantskih piscev, 2. polovica 
16. stoletja,

•	 Ptujski mestni statut, 1513,
•	 Stiški rokopis, okoli leta 1428,
•	 Prešernovo zapuščino, prva polovica 

19. stoletja,
•	 Knjižnico Frančiškanskega samostana 

Novo mesto, 1469–1800,
•	 Biblijo Jurija Dalmatina, 1584,
•	 Pietro Coppo, Piranski kodeks De 

summa totius orbis, 1524–1526,
•	 Herbarijsko knjiga Janeza Krstnika 

Flysserja, 1696,
•	 Taboriščni tarok Borisa Kobeta, 1945.

Razstava je bila na ogled samo mesec dni, 
zato smo še toliko bolj veseli, da smo si vse 
to lahko ogledali v živo. Domov smo se vrnili 
z novim znanjem in nepozabnimi spomini.

>

LONČARSKA LIKOVNA KOLONIJA 
Tadeja Vraber, OŠ Pesnica

Lončarske likovne 
kolonije, izvedene v 
petek, 6. 10. 2023, se je 
udeležilo 16 učencev od 
7. do 9. razreda, željnih 
pridobiti izkušnje na 
področju lončarjenja.

Likovna kolonija je 
bila namenjena temi 
»Redka in dragocena 
znanja, spretnosti 
in veščine« Tedna 
kulturne dediščine 
in Dnevov evropske 
kulturne dediščine 
2023. Osredotočili 
smo se na nesnovno 
kulturno dediščino, ki 
vključuje tradicionalne 
obrti in gospodarske 
veščine ter znanja. 
Obiskali smo Lončarski 
center Maribor in se 
po vodstvom Suzane 
Rajh preizkusili na 
lončarskem vretenu 
in v prostoročnem 
oblikovanju gline. 
Vsak učenec je izdelal 
najmanj dva uporabna 
izdelka iz gline in ju 
poslikal z engobami. 
Sledilo je sušenje in 
glaziranje izdelkov. 
Nastala lončenina 
je bila do konca 
novembra razstavljena 
v avli OŠ Pesnica.
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PALETKA 2023

SREČANJE S FERIJEM LAINŠČKOM

Alen Krajnc, Foto: Jan Kocbek

Tatjana Dvoršak, Mihaela Fike in Gordana Rodinger, OŠ Pesnica

Projekt PALETKA živi v naših 
prostorih že več kot 25 let. V tem času 
se je v različnih likovnih delavnicah 
zvrstilo več sto učencev občin Pesnica, 
Kungota, Šentilj ter občine Maribor. 

Namen projekta je omogočati mladim 
likovno udejstvovanje in možnost za 
izražanje na najrazličnejših likovnih 
področjih. Ker je likovna umetnost 
znotraj šolskega programa – kurikula 
zelo skromno časovno zastopana, se 
zdi samoumevno, da skušamo mladim 
omogočiti, da zapolnijo te  vrzeli v 
obliki organiziranega druženja in 
ustvarjanja v projektu Paletka. Pri tem 
je v organizacijskem smislu vodilno 
vlogo prevzel Javni sklad za kulturne 
dejavnosti Pesnica (JSKD Pesnica), 
soorganizatorko vlogo pa že dobrih 
petnajst let pelje OŠ Jarenina, kjer se 
Paletka dogaja. 

Letošnja izvedba Paletke je gostila 
47 učencev iz različnih šol, ki so bili 
razporejeni v šest delavnic: grafično 
delavnico pod vodstvom Braneta 
Laziča, kiparsko delavnico, mentor je 
bil Mitja Novak, fotografsko delavnico 
– Stanko Rijavec, ulična umetnost 1. 
in 2. − Maja Patty in Andrej Velikonja 
ter slikarsko delavnico in delavnico 
oblikovanja dekorativnih cevi pod 
mentorstvom Alena Krajnca.

Kreativni utrip delavnic in vzdušje 
na Paletki sta pokazala, da je možno 
s strokovnim pristopom in odlično 
organizacijo izpeljati kvaliteten 
projekt, ki po kakovosti ustvarjenih 
otroških likovnih del krepko presega 
ustaljeno kvaliteto in kaže na izjemne 
kreativne potenciale mladih. Zmotno 
je prepričanje, da so elektronski mediji 
in virtualni svet popolnoma ohromili 
ustvarjalne želje in potenciale mladih. 
Ravno nasprotno. Projekt Paletka 
dokazuje, da je možno ob ustrezni 

organizaciji in s strokovnim 
pristopom mlade navdušiti 
za likovno ustvarjanje in 
jih ustrezno motivirati za 
klasične likovne pristope. Poleg 
pomembne izobraževalne 
vloge projekt Paletka skrbi 
tudi za socialno in družbeno 
vključujočo dimenzijo 
življenja otrok. Učenci se 
naučijo skupnega delovanja 
in bivanja, sprejemanja 
drugačnosti ter raznolikosti in 
medsebojne tolerance. V vsej 
svoji kompleksnosti Paletka 
dokazuje, da je njeno delovanje 
na naših prostorih izjemno 
koristno, saj daje kulturni 
pečat širšemu družbenemu 
prostoru, mladim pa omogoča 
vključevanje v kulturno in 
družbeno življenje.

V petek, 22. 9. 2023, so se učenci OŠ Pesnica, ki radi berejo, 
pišejo in poustvarjajo, z avtobusom podali do Goričkih iž. Pod 
mentorstvom učiteljic so v prekrasnem ambientu in prelepi 
naravi poustvarjali in pisali svoje ljubezensko pismo zemlji ali se 
poskušali kot pesniki. 

Ob 18.00 se nam je pridružil veliki literat, pesnik, pisatelj, Feri 
Lainšček. V prijetnem okolju kozolca sta Tonja in Brina od njega 
izvedeli mnogo stvari, med drugim tudi, zakaj se ne piše po 

naročilu in kaj sta mu kot popotnico v življenje dala oče in mama. 
Pogovorno obarvani večer je s pesmijo obogatila družina Herzeg. 

Epilog popoldneva je nagrada učenke Ele Ekert, ki se je na 
literarnem natečaju »Po sledeh Josipine Turnograjske – natečaj 
za najboljše ljubezensko pismo v Republiki Sloveniji za leto 
2023« odlično odrezala. Na natečaj je prispelo 293 pisem učencev 
zadnje triade, Ela pa je dosegla odlično 9. mesto in si tako 
prislužila nagrado. Njeno pismo si je moč prebrati na spletni 
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strani šole − pismo.

Osmošolke Ella, Ema, 
Marina, Taja in Tjaša so pod 
mentorstvom učiteljice Mihaele 
Fike pripravile prispevek za 
zvedavo otroško oddajo Radia 
Maribor, Zvedavčki, ki je bila 
na sporedu v soboto, 21. 10. 
2023. V prispevku so predstavile 
literarno popoldne s Ferijem 
Lainščkom v Goričkih ižah, ki 
so se ga udeležile. Posnela jih 
je radijska novinarka, gospa 
Tamara Zupanič Čučnik. Oddaja 
je dostopna na spletni strani 
Radia Maribor – Zvedavčki.

TEDEN OTROKA NA OSNOVNI ŠOLI JARENINA
Avtor članka in fotografije: Nina Žavcer

Na naši šoli se že 20 let učenci razrednega pouka veselijo tedna 
otroka. V prvem tednu oktobra izvedemo več dejavnosti na 
izbrano temo. Učiteljice že v mesecu juniju določimo temo in 
načrtujemo dejavnosti. Večkrat smo se že posvetili ekologiji, 
preteklosti, zdravju, čebelam ali našim književnikom. Imamo 
srečo, da g. ravnatelj  naše zamisli podpira in nas ne bremeni 
preveč s svojimi direktivami.

Vsako leto nas obišče kakšen zanimiv gost, pa tudi sami se gremo 
kam potepat. Kar nekajkrat je pri nas gostovalo gledališče Kolenc 
iz Vač. S seboj prinesejo obilo dobre volje, glasbe in zabave. 
Na tak način vzgojne in učne vsebine z lahkoto najdejo pot do 
nadobudnih glavic. Otroci so že ob pogledu na njihov kombi 
glasno vzklikali. Obiskali so nas člani KUD Sredina. Z njimi smo 
polstili. Povabili smo dedke in babice, ki so nam povedali veliko o 
naši šoli nekoč. Najlepši trajni izdelek iz tedna otroka je čudovita 
mandala, ki krasi hodnik na vrhu stopnišča. Vsak sestavni del je 
izdelal eden od učencev, ki je v tistem letu obiskoval našo šolo v 
oddelkih razrednega pouka. Nepozabno delavnico sta pripravila 
Janja in Sašo Potočki iz društva Sajan. V tistem času je bil njun 
Filip naš učenec. Dele mandale je Sašo zlepil v čudovito celoto 
in ji dodal ročno izdelan okvir iz masivnega lesa. Kdor gre mimo 
te čudovite stvaritve, mu oko nehote odtava v njene podrobnosti 
vsaj za trenutek in dan je lepši. Živahen nemir, vedrino in željo po 
ohranjanju plesnega izročila so k nam prinesli plesalke in plesalci 
AFS Študent iz Maribora. Spoznali smo tudi posebno vozilo 
E-transformer. To je multimedijski tovornjak, ki ima na strehi 
sončno elektrarno ter predstavlja ločevanje in ponovno uporabo 
e-odpadkov. 

V vseh teh tednih smo se veliko tudi potepali. Večkrat smo 
obiskali lutkovno gledališče, pokrajinski muzej, muzej narodne 
osvoboditve v Mariboru in ekološke kmetije v okolici. 

V letošnjem tednu otroka smo se posvetili strpnosti. Obiskal nas 
je čarodej Grega. S pesmijo in čarodejnimi potegavščinami smo 
začutili veličino prijateljstva in strpnosti.

Po petih letih smo letos spet obiskali biodinamično kmetijo Zlate 
misli. Se pravi, da nas je  Turinekov Samo odpeljal na njihovo 
posestvo, na katerem se ukvarjajo s sadjarstvom, zelenjadarstvom 
in ovčerejo po strogih smernicah blagovne znamke Demeter. V 

tem času so iz čisto navadnega sadovnjaka naredili neverjeten 
kolaž pridelovanja zdrave zelenjave in sadja, ki je prilagojeno 
vedno ostrejšim klimatskim spremembam. Pripravili so 
didaktično dovršene, zabavne delavnice. Vodili so jih prostovoljci 
iz mednarodne mreže. To so mladi fantje in dekleta z različnih 
koncev sveta. Sprejemanje različnosti je njihov vsakodnevni izziv.

Veliko smo ustvarjali tudi sami v šoli. Velikokrat smo kuhali, se 
preizkušali v gledališkem ustvarjanju. Letos smo čistili okolico 
šole in urejali učilnico na prostem. Z zaščitnim premazom smo 
prepleskali klopi in mize. Ta dejavnost je zahtevala kar precej 
strpnosti, saj bi v nasprotnem primeru bili kmalu vsi premazani. 
Še sreča, da je naša učilnica na prostem obogatena z novimi 
gugalnicami. Tako je lahko nekaj učencev uživalo zasluženo 
guganje, ko so drugi še pridno delali. 



IZ NAŠIH DRUŠTEV

ČASTITLJIVI JUBILEJ − 90 LET NAŠE PREDSEDNICE 
KRAJEVNE ORGANIZACIJE RDEČEGA KRIŽA PESNICA, 
GOSPE VERONIKE FRAJZMAN

JANUARSKO VABILO NA LITERARNI VEČER, 
POSVEČEN PISATELJU JOSIPU VANDOTU

Melita Fras Muršič

Matjaž Partlič, foto: Wikipedia in Damjan Švarc

V mesecu oktobru je praznovala 
častitljivi jubilej – 90 let − naša 
predsednica Krajevne organiza-
cije Rdečega križa Pesnica, gospa 
Veronika Frajzman.

Častitljivi jubilej je najprej pra-
znovala v krogu svojih najdražjih, 
sorodnikov, prijateljev. Obiska-
li in čestitali so ji gospod župan 
mag. Gregor Žmak, predstavniki 
Turističnega društva Pesnica in 
Društva upokojencev Pesnica, s 
katerimi še vedno zelo rada sode-
luje in se povezuje. Še naprej so ji 
zaželeli zdravja, sreče, lepih, ve-
selih trenutkov na jesen življenja. 

Častitljivi jubilej – 90 let naše 
predsednice Krajevne organiza-
cije Rdečega križa Pesnica, gospe 
Veronike Frajzman, smo pra-
znovali skupaj z njo tudi člani 
Upravnega in Nadzornega odbo-
ra Krajevne organizacije Rdečega 
križa Pesnica ter podpredsednik 

Rdečega križa Slovenije −  Obmo-
čnega združenja Maribor, predse-
dnik Krajevne organizacije Šentilj, 
gospod Stanislav Žebela. Zaželeli 
smo ji mnogo voščil z lepimi že-
ljami, manjkale niso niti zahvale, 
posebej pa je odmevalo voščilo na 
mnoga zdrava leta v naši družbi 
in radi vas imamo! Podarili smo ji 
darilo in majhen šopek cvetic, ka-
terih je velika ljubiteljica. Gospod 
Stanislav Žebela se je pridružil vo-
ščilom in slavljenki podaril darilo 
Rdečega križa Slovenije – Območ-
nega združenja Maribor ter zahva-
lo Krajevne organizacije Rdečega 
križa Šentilj za dolgoletno sodelo-
vanje pri humanitarnem delu, za 
vztrajnost in iskreno prijateljstvo. 

Skupaj smo nazdravili ob ko-
zarčku, zapeli rojstnodnevno pe-
sem Vse najboljše in slovensko 
napitnico Kol'kor kaplijc, tol'ko let 
ter se poveselili in družili ob boga-
to obloženi mizi.

Pesniška enota Mariborske knjižnice, Po-
krajinski arhiv Maribor ter Drama SNG 
Maribor ob 140-letnici rojstva in 80-letnici 
smrti pisatelja Josipa Vandota, znanega kot 
avtorja zgodb o neustrašnem Kekcu, prip-
ravljajo v četrtek, 25. januarja, v Kulturni 
dvorani Toneta Partljiča zanimiv literarni 
večer.

Če ob pripravi literarnega večera združijo 
svoje moči tri regionalno ter nacionalno 
tako pomembne institucije, kot so Maribor-
ska knjižnica, Pokrajinski arhiv Maribor in 
Slovensko narodno gledališče Maribor lah-
ko govorimo samo o odmevnem kulturnem 
dogodku. Pesnici je tokrat pripadla čast, da 
gosti literarni večer, ki bo obudil spomin na 
pisatelja Josipa Vandota (15. I. 1884, Kranj-
ska Gora–11. VII. 1944, Trnjanski Kuti pri 
Slavonskem Brodu), ki se je v slovenski 
kolektivni spomin zapisal kot avtor planin-
skih pripovedk o navihanem in iznajdlji-
vem pastirčku Kekcu. Vandot je na Hrva-
škem, kamor ga je izgnal nemški okupator, 
pisal spomine na zadnje preživete dni pred 
okupacijo v Mariboru in njegovi poti v iz-
gnanstvo. Spomini so bili štiri desetletja po 
njegovi smrti, leta 1985, objavljeni v knjigi 

»Daleč od Prisanka«, ki je avtorici 
literarnega večera, dramaturginji 
Maji Borin, služila kot osrednji 
vir, Pokrajinskemu arhivu pa kot 
izhodišče za iskanje dokumentov 
o Vandotovem nekajmesečnem 
življenju v Mariboru. Vandotove 
literarne zapise bosta interpreti-
rala prvakinja Slovenskega naro-
dnega gledališča Maribor Ksenija 
Mišič in priznani dramski igralec 
Vojko Belšak. Napovedani literar-
ni večer je tretji v ciklusu, ki sta 
jih skupaj pripravila Mariborska 
knjižnica in Drama SNG Maribor 
(prva dva sta bila posvečena pe-
sniku Karlu Destovniku - Kajuhu 
in pisatelju Ivanu Tavčarju), gle-
de na vsebino, ki ga je ponujal 
literarni material, pa se jim je 
tokrat pridružil še Pokrajinski ar-
hiv Maribor. Prav v slednjem bo 
zanimiv projekt v začetku janu-
arja doživel premierno predstavi-
tev, v četrtek, 25. januarja, ob 18. 
uri, pa mu bomo lahko prisluhni-
li tudi v Kulturni dvorani Toneta 
Partljiča v Pesnici. Vabljeni!
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PREGLED DELA KUD MARICE KERENČIČ V LETU 2023
Vesna Trampuš, foto: Matjaž Partljič

Izteka se še eno bogato kulturno leto. Naj vas povabim na 
potovanje po iztekajočem se letu … 
Takoj po novoletnih praznikih je ŽPZ Vitis Vitae gostovala 
na koncertu Nek popevka zleči vse v Vinici na Hrvaškem. Z 
gledališko igro Ditka in šofer smo gostovali v Svečini, dan za 
tem pa priredili podelitev bralne značke Marica, ob čemer smo 
izdali tudi knjižno kazalo s priporočilnim seznamom knjig za 
novo sezono. Februar se je začel z razstavo naših likovnic, za 
kulturni program je poskrbela ŽVS Vitis Vitae, ki je kmalu za tem 
gostovala na koncertu MPZ PGD Zlatoličje. Gostili smo Butalce iz 
Velenja, čez en teden smo obisk vrnili s predstavo Ditka in šofer. 
Ga. Trs je na literarnem večeru predstavila knjigo Kdo se boji 
črnega moža. In že je bil tu marec in z njo premiera celovečerne 
komedije Toneta Partljiča Čaj za dve, v režiji Jožeta Kašmana. 
Predpremiero smo izvedli v dvorani Medgeneracijskega centra 
v Pernici, premiero in tri ponovitve pa v domači dvorani Toneta 
Partljiča. Na eni izmed predstav je bil prisoten tudi selektor 
Linhartovega gledališkega tekmovanja. G. Hrvatin Meglič nas 
je poslal naprej na regijsko tekmovanje, obenem pa je Andreja 
Senčar dobila nagrado za žensko vlogo Jasmine Rudolf. V drugi 
polovici meseca smo z Ditko nastopili na Dnevih komedije v 
Pekrah in dobili nagrado za najboljšo režijo. Ponosni do neba smo 
z veseljem še dolgo prejemali čestitke … Za konec meseca smo 
gostili še abonmajsko predstavo Mišelovka iz Lenarta. Sredi aprila 
smo gostili Prosvetno društvo Štandrež in njihovo Pamelo. Že dva 
zatem je na literarnem dogodku svojo novo knjigo Veter z vzhoda 
predstavil Tone Partljič. Maja smo gostovali na Cirbeških dnevih 
v Ceršaku. Čaj za dve smo igrali v šotoru, naslednji teden pa Ditko 
in šofer v dvorani. 
Obenem smo se pripravljali na prireditve ob praznovanju 
krajevnega in občinskega praznika. Tako smo otvorili praznovanje 
s koncertom ŽVS Vitis Vitae Ta svet je pesmi vreden, na katerem je 

sodelovalo tudi veliko gostov. To je bil že tretji dogodek tega dne, 
pa vendarle smo pogrešali več obiskovalcev v dvorani … Naslednji 
dan smo ob polni dvorani v dobrodelni namen zaigrali Čaj za 
dve. Pripravili smo še dve razstavi − likovna dela naših likovnic 
in razstavo fotografij zgodovinske sekcije društva »Pesnica skozi 
čas« v VC Pesnica. Nato smo odšli na zaslužene počitnice …
Že prve dni septembra smo igrali Čaj za dve v Malečniku, nato 
še v Šentilju, v začetku oktobra pa še v Bohinjski Beli. Obenem 
smo organizirali že tretjo sezono Gledališkega abonmaja. Naj se 
pohvalim, da imamo 201 abonenta. Konec oktobra smo gostovali 
v Velenju, tokrat s predstavo Čaj za dve, od tam tudi fotografija. Za 
nami sta že dve abonmajski predstavi. Tudi v decembru ne bomo 
počivali, pripravljamo božično-novoletni koncert. 
Za konec gre zahvala naši zvesti publiki – želim, da še naprej 
ostanete tako željni kulturnih dogodkov, mi pa obljubljamo, da 
bomo nadaljevali s tako vnemo in zanosom … 

IZ NAŠIH DRUŠTEV

ROČNA DELA POVEZUJEJO
Tilka Cehtl

Članice spretni prsti pedeželja Pesnica delujemo pod okriljem 
Zveze kulturnih društev Kungota Pesnica Šentilj. Letos smo na 
povabilo Kungoških detlov sodelovale na prireditvi "Detel fest". 
Predstavile smo delo in izdelke iz ličja. 
Od 30. 9. do 5. 10. smo sodelovale na svečinskem prazniku. Na 
gradu smo pripravile mini razstavo naših izdelkov. Z velikim 
veseljem že tradicionalno sodelujemo pri delavnicah na OŠ 
Pesnica.

Prav tako bomo na povabilo Kungoških detlov letos prvič 
sodelovale na mednarodni razstavi jaslic v Zg. Kungoti. Otvoritev 
bo 22. 12. 2023.
Ročna dela povezujejo, razveseljujejo in zdravijo. Vabimo nove 
članice in člane, da se nam pridružijo. Lepo se imamo.



PREDBOŽIČNI ČAS JE TU

DRUŠTVO PRIJATELJEV MLADINE PESNICA

Krajnc Marjetka

Katja Črnčec

V pričakovanju čarobnih praznikov razmišljamo, kako se bomo 
nanje pripravili. Tu in tam še cvete kakšna krizantema, ki jo je 
poleg vseh ostalih darov dala lepa in topla jesen. To so poslednji 
cvetovi umirajoče narave, ki nam v poslednjih trenutkih življenja 
podarja toliko lepote. 

Ponovno smo zakorakali v predbožični čas, ko se je tudi v našem 
KUD-u Jarenina nanizalo kar nekaj dogodkov, s katerimi smo 
popestrili jesenske dni.

Ob koncu septembra smo Pridne mravljice razstavljale svoje 
unikatne izdelke na Svečinskem gradu ob njihovem prazniku. 
Sledilo je preoblikovanje razstave v Jareninski kostnici na temo 
Štirje letni časi, ki je bila na ogled do konca novembra. 

Vokalna skupina Mavrica je sodelovala na srečanju moških 
pevskih skupin na temo Slovenske napitnice in podoknice, ki se 
je odvijala v Pesnici.

MePZ, otroški zbor Lučka in Mavrica smo se s kulturnim 
programom poklonili padlim borcem pri spomeniku Marjana 
Bantana Stojana na tromeji. MePZ je zapel tudi ob dnevu spomina 
na pokopališču v Jarenini.

Sledile so priprave na dobrodelno prireditev − Na vino v Jarenino, 
kjer smo vsa društva, na pobudo predsednika MPG Neuvirtovih 
Štajercev g. Damirja Neuvirta, stopila skupaj in izpeljala ta 
dogodek. Vsako društvo se je zavezalo, da bo na zanimiv način 
pritegnilo obiskovalce, saj so bodo vsa sredstva namenjena 
družini, ki so ji poletne ujme poškodovale hišo. Člani KUD Kajuh 
smo pripravili dobrodelno kolo sreče, Pridne mravljice pa stojnico 
z domačim pecivom. V dogovoru s predsednikom DU smo spletli 
velik adventni venec, ki bo v decembrskem času krasil osrednji 
trg domače vasice. Na Marijin praznik, 8. decembra, je bil tudi 
blagoslovljen, istočasno pa je bila v kostnici otvoritev razstave s 
fotografijami oltarjev vseh sosednjih cerkva, ki jo je pripravila ga. 
Anita Kirbiš. Sam dogodek je bil obogaten še s krajšim kulturnim 
programom. a

Vokalna skupina Mavrica je 2. 12. 2023 sodelovala na 
tradicionalnem Miklavževem bazarju v OŠ Jarenina, prav tako 
tudi otroški zbor Lučka, 9. decembra pa tudi na prireditvi v 
Jurovskem Dolu − Družina poje.

Tudi Pridne mravljice smo nenehno v polnem zagonu, zato smo 
7. 12. 2023, izvedle delavnico s starostniki v domu Idila, kje smo 
s skupnimi močmi izdelovali različne okraske za praznične dni.

V okviru Mednarodne razstave JASLIC bomo Pridne mravljice 
sodelovale s postavitvijo svojih v Zg. Kungoti. Otvoritev bo 22. 12. 
2023, kjer bomo s kulturnim programom nastopili otroški zbor 
Lučka in vokalna skupina Mavrica. Pripravili bomo še program za 
božičnico v domači cerkvi.

Ponovno se izteka leto, zato si vzemimo čas še zase in bližnje, 
namenimo jim iskren objem, lepo besedo, stisk roke, nasmeh, da 
začutimo toplino in mir, ki smo ga v teh dneh še tako potrebni. 
Zavedajmo se, če bomo gojili zdrave medsebojne odnose, naredili 
in namenili čim več dobrega drugim, bomo tudi sami prejemali 
več.

Pa naj bo obilo zdravja in sreče v prihajajočem letu 2024!

Lučke že barvajo čarobnost praznikov. Vonj po cimetu in sveže 
pečenih piškotih nas spomni, da je to čas za družino, druženja, 
obdarovanja, ljubezni. Srčno upam, da je prav vsakemu dano, da 
lahko v teh dneh občuti toplino, hvaležnost, čarobnost. Podarite, 
če le lahko. Podarite trenutek osamljenim, objem žalostnim, 
nasmeh bolnim … podarite nekaj iz sebe.  

Društvo prijateljev mladine Pesnica z zadovoljstvom zaključuje 
leto 2023. Za nami je še eno leto izzivov in zlasti premagovanja 
le teh. S pomočjo Občine Pesnica, prostovoljcev, dobrih ljudi in 
podjetij smo ponovno omilili marsikatero stisko, predvsem pa 
upam, da dali tudi vero v boljši jutri. Ljudem v stiski je pomembno 

zavedanje, da niso sami. Včasih že kratek pogovor človeka napolni 
z upanjem, voljo, da se še naprej bori. 

Tradicionalni dogodek ob svetovnem dnevu otroka 20. november 
smo letos na vseh 4 osnovnih šolah obeležili na zabaven in poučen 
način. Osnovnošolce je obiskala navdihujoča osebnost, znanec TV 
ekranov − Nik Škrlec. Otroci so uživali ob žongliranju, spretnostih 
z rubikovo kocko, predstavil je tehnike pomnjenja z asociacijami 
in celo veščino zavezovanja vezalk z eno roko.  Društvo želi s 
tovrstnimi dogodki otrokom pokazati, da lahko dosežejo prav vse. 
Vsak dosežek je rezultat korakov, trdega dela, vaje, vztrajnosti. In 
rezultat nikoli ne izostane. 

IZ NAŠIH DRUŠTEV
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CICI FIRE COMBAT IN MLADINSKA OPERATIVNA 
VAJA PGD PESNICA
Uroš Lubej, foto: Klemen Herček, Kaja Avramović

V letošnjem letu smo se poleg ostalih tekmovanj 
na nivoju Gasilske zveze Slovenske gorice prvič 
udeležili tekmovanja CICI FIRE COMBAT, ki ga je 
v maju organiziralo PGD Radvanje in v juniju PGD 
Smolnik. 

Tekmovanje je nekoliko drugačno od ostalih 
gasilskih tekmovanj, saj poteka v dvojicah. Dvojice 
skupno premagujejo ovire in se tako hkrati 
seznanjajo z gasilskimi veščinami, kot npr. spajanje 
cevi, vezanje vozlov, prenos bremena ipd. Osnovni 
namen tekmovanja je povezovanje, druženje in 
medsebojno spoznavanje mladih gasilec iz drugih 

Zahvaljujemo se vodstvu in osebju vseh štirih šol za možnost 
izvedbe dogodka.

Tudi tokrat vas pozivamo, da nas ne pozabite poiskati, če se 
znajdete v stiski ali se nam želite priključiti kot prostovoljec: 
•	 Facebook
•	 dpmpesnica@gmail.com
•	 041 792 613 (Katja), 031 411 617 (Tadeja)

Ne pozabite: tukaj smo za vas. Sleherni človek se lahko znajde v 
stiski, zato ne obsojajmo, ampak pomagajmo. Poiščite nas.

Dragi občani občine Pesnica. Naj vam v prihajajočih prazničnih 
dneh zaželimo dobrosrčnosti, posluha za šibke, topline v srcu, 
zdravja in veliko strasti za vse izzive v letu 2024. 

društev. Tekmovanje je prilagojeno vsem starostim, tako da smo se ga lahko 
udeležili vsi mladi gasilci iz našega društva in dosegli zavidljive rezultate. 

V mesecu požarne varnosti smo za našo mladinsko skupino pripravili 
operativo vajo gašenja travniškega požara in oskrbo ponesrečenca. Dne 13. 10. 
2023 smo se na mladinski vaji oblekli v  požarne uniforme in se z gasilskimi 
vozili odpeljali na bližnji travnik, kjer smo se preizkusili v gašenju.

»Na eni od vaj smo se postavili v vlogo operativnih gasilcev. Oblekli smo njihovo 
opremo, ki nam je bila prevelika. Odpravili smo se na intervencijo in pogasili 
»pravi požar«. Po opravljeni vaji smo odšli na zasluženi sladoled. Najbolj nam 
je bilo všeč, ko smo gasili pravi požar. Počutili smo se kot pravi gasilci. Naši 
mentorji so res super in nas radi razvajajo,« z navdušenjem povedo Tonja 
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NOV GRB IN SONČNA URA V JAKOBSKEM DOLU
Dr. Leon Senčič

Ker je jakobski grb v središču krožnega 
križišča v centru Jakobskega Dola za ve-
čino naključnih obiskovalcev neviden, je 
bil 29. aprila 2022 na podpornem zidu 
pod gostilno Žmavc in kulturno dvorano 
v Spodnjem Jakobskem Dolu 2 pritrjen 
še en grb, narejen iz domačega peščene-
ga kamna. 

Kamen je daroval Mitja Gorjup 
iz Slatenika. Pripeljala sta ga 
Vili st. in Vili ml. Črnčič. Grb 
velikosti 40 x 45 cm je izdelal 
in pritrdil pisec tega besedila. 
Tehnično pomoč pri pritrjeva-
nju je nudil takratni predse-
dnik krajevne skupnosti Go-
razd Žmavc. 

Ker sončne ure na jakobski 
cerkvi že zdavnaj ni več, se je 
pisec tega besedila posvetoval 
z župnikom Igorjem Novakom 
in predsednikom krajevne 
skupnosti Renejem Krhinom 

ter na obzidju pod cerkvijo 26.–27. junija 
2023 naredil novo sončno uro. Številčni-
co velikosti 63 x 37 cm je vklesal v obsto-
ječi kamen v obzidju. Številk ni pobarval, 
da je ohranil videz obzidja. Jekleno sen-
čilo (palico) je brezplačno natančno ukri-
vilo podjetje Mini Tehno iz Jakobskega 
Dola. Ker obzidje ni natančno obrnjeno 

proti jugu, ura prikazuje čas od 10. do 18. 
ure. Ko imamo »poletni« čas, moramo od-
čitanemu času prišteti eno uro.

IZ NAŠIH DRUŠTEV

VEČER JERICE ŠEF, ZADNJE JAKOBSKE ČAROVNICE
Anita Kirbiš

Zloglasni srednjeveški čarovniški procesi niso zaobšli slovenskih 
pokrajin, konec z njimi pa je naredila Marija Terezija. Najbolj 
znani čarovniški proces na Slovenskem je bil leta 1427 v Celju 
proti Veroniki Deseniški. 

Zloglasno deželno sodišče je bilo tudi v gradu Gornja Radgona, 
kjer je bila leta 1661 obtožena čarovništva, in po hudem mučenju 
ter po priznanju, da je »prijateljevala« s hudičem, živa zažgana 
na grmadi tudi Jakobčanka Verica Šef. Leta 2010 je dobila, 
skupaj z drugimi obeležji padlim Jakobčanom za svobodo, svoje 
spominsko obeležje tudi Jerica. Izdelal ga je dr. Leon Senčič iz 
domačega peščenjaka, uporabil pa je črkopis, kot ga najdemo v 
prvi slovenski tiskani knjigi Primoža Trubarja iz leta 1550. 

Kulturno umetniško društvo (KUD) Jakob, Osnovna šola in 
vrtec Jakob ter društva v kraju so tudi letos ob praznikih (dan 

reformacije, dan mrtvih) organizirali  spomin na čarovniške 
procese   −  Večer Jerice Šef, zadnje jakobske čarovnice. Dogodek, 
ki je bil letos tretjič zapovrstjo, je bil izjemno dobro obiskan in 
predvsem v veliko veselje najmlajših.

V petek, 28. oktobra, je osrednji trg vasice začel spreminjati svojo 
vsakdanjo podobo. Osnovnošolci so izrezljali buče in jim  vdahnili  
grozljive podobe,  z dekoracijami pa so se predstavila tudi vsa 
društva in posamezniki. Razlegal se je vrisk otrok, še posebej 
razposajenih in prikupnih likov malih čarovnic in duhcev, ki jih 
je bilo letos izjemno veliko. Ob mraku so prižgali svečke v bučah, 
kar je celotnemu dogajanju dodalo še kanček misterioznosti. 

Ocenjevalna komisija v sestavi: Irena Keuschler, predstavnica 
šole; Pia Šumenjak, mlada kulturnica; Jasna Gosak predstavnica 
obiskovalcev, je izbrala in nagradila najboljše. Nagrado za največjo 

Gavez, Tjaša  Bohl , Brina Trampuš in Eva 
Lubej.

»Počutil sem se kot pravi reševalec. S 
Stašem sva reševala ponesrečenca. Upam, 
da bomo še kdaj imeli takšno vajo,« pove 
Gal Mikša. 

»Brez mene pa sploh ne bi mogli gasit,« 
doda Luka Trampuš, ki je na vaji prevzel 
vlogo strojnika. 

»Ta izkušnja s požarno vajo mi je bila zelo 
zanimiva, saj si ne bi mislil, da bomo kdaj 

to počeli. Res mi ni žal, da sem se prijavil h 
gasilcem!« s ponosom pove Nejc Purgaj.

Vaja je bila za mladince dobra preizkušnja 
medsebojnega sodelovanja in povezovanja 
teoretičnega znanja s prakso. Brez 
podpore vodstva PGD Pesnica pa dela z 
mladino v takšni meri ne bi zmogli, zato se 
zahvaljujemo vsem za vso pomoč pri našem 
delu.

Z gasilskim pozdravom: Na pomoč! 

>
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DRUŠTVO KMEČKIH ŽENA JAKOB NA RONDOJU V 
JAKOBU SPET ADVENTNI VENEC
Metka Bračko

Zdi se, kot da se je leto šele dobro začelo, 
pa je ob številnih domačih opravilih in 
obveznosti v društvu, kjer smo kar precej 
časa posvetile pripravam na izvedbo 
naših aktivnosti, tudi to leto skopnelo kot 
aprilski sneg. 

Za slavnostno večerjo 21. Druženja hrane 
in vina v Jakobskem Dolu, ki je v začetku 
junija potekalo v župnijski dvorani, si je 
bilo treba izmisliti vabljiv in privlačen 
jedilnik, kar pa pri tolikšnih pogostitvah, 
ki smo jih pripravile, sploh ni mačji 
kašelj. Pa smo se znašle in poiskale 
izkušenega mentorja. Jedilnik, ki nam ga 
je pomagal oblikovati gospod Sebastjan 
ŽITNIK, učitelj praktičnega pouka na 
Srednji šoli za gostinstvo in turizem v 
Mariboru, smo, pod njegovim vodstvom, 
najprej preizkusile na kuharskem tečaju 
pred prireditvijo.

In kaj smo pripravile za okoli 90 gostov? 
Za hladno uvodno predjed smo postregle 
waldorfsko solato s popečeno perutnino, 
nadaljevale s spomladansko zelenjavno 
juho, za toplo predjed smo ponudile 
nadevane testenine s čemaževo omako, 
glavno jed pa so sestavljali goveji roastbeef 
v omaki iz rdečega vina, pohorski žganci, 
kruhovi cmočki z ocvirki, brusnična pena 
in  sotirana mlada zelenjava. Pogostitev 
smo zaključile s sladico − medenim 
biskvitom z jagodno kremo in sneženimi 

žličniki na ajdovem 
drobljencu. Vabljivo 
in okusno, vendar pa 
niti najmanj preprosto 
za izvedbo, s katero 
se je naša kuharska 
ekipa, pod budnim 
mentorstvom, uspešno 
spoprijela. Vse jedi so 
kot na vseh druženjih 
doslej spremljala 
izvrstna vina, ki so jih 
donirali člani Turistično-
vinogradniškega društva 
Jakob.

Nasa letošnja ekskurzija 
nas je vodila v Visoke 
Ture v Avstriji, saj 
smo si želele ogledati 
Grossglockner, njihovo 
najvišjo goro. Po 
postanku ob Vrbskem 
jezeru smo se pomudili 
v najlepši gorski 
vasici Heiligenblut in 
obiskali tamkajšnjo cerkev z zanimivo 
legendo. Sledil je vzpon po 39 ovinkih 
48 kilometrov dolge serpentinaste 
ceste, prav nič enostavne ne za voznika 
avtobusa ne za nas potnike. Na najvišji 
razgledni točki Kaiser-Franz-Joseph-
Höhe (2369 m) se nam je odprl čudovit 
pogled na Grossglockner, na ledenik 

Pastirica, ledeniška jezera, v živo pa smo 
videli tudi kozoroge. Prepričali smo se, 
da številni svizci, ki smo jih srečevali na 
pešpoti, ne zavijajo čokolade, prav radi 
pa pohrustajo kakšen korenček, ki jim ga 
ponudijo turisti.

Prvo soboto v septembru smo se 

dekoracijo je prejela OŠ Jakob, najbolj izvirno dekoracijo so 
pripravili KD Mi Jakob (Poneki), nagrada za naj bučo posameznika 
pa je dobil Thomas Šlebinger. 

Vzgojiteljice vrtca so skrbele za čudovite obrazne poslikave 
otrok, članice KUD-a Jakob pa so na svoji stojnici, skupaj z otroki, 
pripravljale domiselne čarovniške lučke, s katerimi 
so v dolgem večernem sprevodu odšli do Jeričine 
spominske plošče na mrliški vežici in ji prižgali 
svečko. 

Žalostno zgodbo Jerice, ki je zaradi kulta verovanja 
v hudiča končala svoje mlado življenje na 
grmadi, je predstavila predsednica KUD Jakob in 
koordinatorka dogodka Franja Senčič. Premierno 
so na platnu ob spominskem obeležju zavrteli tudi 
petminutni film − zgodbo o Jerici Šef, ki jo je napisal 
in opremil Jan Kocbek.  

»Dobro obiskan dogodek je priložnost in ponovno 
dokaz, da se Jakobčani znamo družiti in sodelovati. 
K sodelovanju so se odzvala namreč vsa domača 
društva. Veseli tudi, da so pri organizaciji ta dan 
pomagali  mladi, ki so v letošnjem letu že zaključili 
osnovno šolanje«, je bila zadovoljna predsednica 
društva, ki se je vsem zahvalila za sodelovanje in 
obisk.   

S svojo ponudbo so sodelovali: Turistično vinogradniško društvo 
Jakob je poskrbelo za žejna grla, stojnica Društva kmečkih žena 
Jakob se je šibila od domačih dobrot, čajne zvarke iz zeliščnega 
vrta »Pri Jožici« je pripravljala Jožica Šerbinek, člani Enduro 
kluba pa so zakurili ogenj in pekli kostanje. Tam pa se je prešerno 
druženje Jakobčanov še nadaljevalo ... 

Večer Jerice Šef, zadnje jakobske čarovnice …

>
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DELOVANJE TD PERNICA V LETU 2023
Biserka Donik Purgaj, predsednica TD Pernica

Pospeševanje, razvoj in krepitev turistične dejavnosti v kraju ter 
skrb za ohranjanje medsebojnih stikov,  varovanje okolja, naravne 
in kulturne dediščine ter ljudskih običajev je le nekaj namenov 
Turističnega društva Pernica. 

Letni plan smo začeli izpolnjevati v mesecu marcu, ko smo 
organizirali letni zbor članov, na katerem smo člane društva 
seznanili z našim planom aktivnosti in jih pozvali k aktivnemu 
sodelovanju. Člani UO so tisti, ki se v letnih akcijah največkrat 
udeležijo in sodelujejo pri izvedbi dogodkov, člani društva pa se v 
velikem številu odzovejo na naše aktivnosti. V čistilni akciji, ki jo 
KS Pernica organizira v sodelovanju z  drugimi društvi, smo tudi 
člani TD Pernica očistili tiste najbolj onesnažene kotičke naše 
skupnosti.  

Vrtnarjenje je mnogim aktivno preživetje časa, ima pomembno 
vlogo pri prehrani, posebej pa je zanimivo, kadar nam napotke 
o uspešnem vrtnarjenju poda strokovnjak. TD Pernica je v 
dvorani Pernica organiziralo predavanje o vrtnarjenju z gospo 
Mišo Pušenjak. Vprašanja in odgovori so nas usmerili k umnemu 
vrtnarjenju. 

 Pomlad se kaj hitro prevesi v mesec, ko naše društvo za člane 
organizira letni izlet. Tokrat smo v mesecu maju obiskali 
Gorenjsko. Odpeljali smo se do Kranja do kovaškega muzeja 

v Kropi. Klinarjeva hiša, v kateri se nahaja muzej, je tipična 
fužinarska stavba s konca 18. stoletja. Kovaški muzej v Kropi 
prikazuje obdelavo železa od železove rude do žeblja. Poleg 
tehnično-zgodovinskega prikaza ročnega kovanja predstavlja 
tudi način življenja v Kropi in njeni okolici. V muzeju smo si 
ogledali razstavo umetniško kovanih del, ki jih je izdelal kroparski 
kovaški mojster Joža Bertoncelj. Pot smo nadaljevali v Radovljico, 
kjer smo obiskali lectarski muzej. Najlepše srednjeveško mesto 
− Kamnik, katerega zgodovina sega več kot 780 let nazaj, in je v 
srednjem veku veljalo za najbolje cvetoče obrtniško mesto in dom 
številnih znanih rodbin − je bila naslednja postojanka. Zaključili 
smo z ogledom muzeja, posvečenega Rudolfu Maistru, ter veseli 
in zadovoljni odšli domov.

Poletje se je pričelo, s tem tudi začetne aktivnosti ob praznovanju 
farnega praznika. Konce junija smo v društvu organizirali pohod 
po kraju, čigar cilj je prepoznavnost in promocija kraja. Tokrat 
smo se odločili in zavili po potki ob spodnjem delu Perniškega 
jezera. Udeležba je bila starostno zelo pestra, pridružili so se nam 
tudi najmlajši člani, ki pa so jim domačini predstavili kulturno 
in naravno dediščino tega akumulacijskega jezera. Pohod vedno 
nudi prijetno druženje in hvala vsem domačinov, ki nas na poti 
bodrijo in spodbujajo s kozarčkom, s pogostitvijo ali glasbo, ob 
kateri tudi zapojemo. Društvo je sodelovalo na vseh krajevnih 
dogodkih, ki so jih organizirala druga društva, kolesarjenju po 

kraju, ribolovu pri ribniku Repina v Dragučovi, 
kegljanju in streljanju, kjer smo zasedli 1. in 2. 
mesto.

Ob farnem prazniku »Marjetnovo« smo na 
stojnici krajanom ponujali sladke dobrote 
izpod pridnih rok članic društva. Odzvalo se 
jih je zelo veliko, zato je tudi ponudba bila 
pestra. UO si prizadeva tudi za strokovno raven 
dela društva, zato smo izvedli izobraževanje v 
Porabje in Prekmurje. Tam smo se seznanili, 
kako turistično ponudbo krepijo naši zamejski 
Slovenci. Prekmurje ponuja veliko doživetja, 
pravzaprav veliko več, kot poznamo. Edinstveno 
doživetje Pomurja ponuja doživljajski park 
Expano ob Soboškem jezeru, v katerega 
smo z veseljem vstopili in doživeli vse ravni 
Prekmurske zgodbe. 

udeležile Svetovnega festivala praženega 
krompirja, ki se je letos odvijal v Bovcu. 
Pot do prizorišča prav tako ni bila  
enostavna, saj smo se iz Kranjske Gore 
proti Bovcu podali na italijansko stran in 
preko gorskega prelaza Predel. Cesta je 
vijugasta, pogled na prepade pod nami pa 
prav nič prijeten, zato smo za pot domov 
izbrali manj ovinkasto pot. Naš praženi 
krompir, ki smo ga tokrat obogatile z 
okusnimi domačimi klobasami, pa so 
obiskovalci v trenutku razgrabili.

Sredi septembra smo gostile stanovske 
kolegice iz Sv. Jurija ob Ščavnici, ki 
smo jih popeljale na ogled Mithansove 
hiše, obiskale pa smo tudi cerkev pri 
Mariji Snežni. Srečanje smo zaključile 
z okusnim kosilom, ki so ga v župnijski 
dvorani pripravile in postregle naše 
članice.

Ob svetovnem dnevu kmetic je Zveza 
kmetic Slovenije razpisala natečaj 
za najboljšo risbo na temo “Moj vrt, 
moje veselje”. Tudi tokrat je na njem 
sodelovala naša članica Marjana 
Cmager, ki je za svojo risbo osvojila zlato 
priznanje. Čestitamo!

To pa še ni vse. Naša Marjana je 
sodelovala tudi na natečaju, ki ga je JSKD 
za odrasle literate, v starosti nad 30 let, 
razpisal za področje celotne države. Na 
natečaj je prispelo 135 literarnih del, 
med petimi finalisti v starostni kategoriji 
od 50 do 70 let je bila tudi Marjana. 12. 
novembra je bilo pri Sv. Trojici srečanje 
odraslih literatov pod naslovom “Beseda 
besedi beseda”, ki smo se ga v podporo 
naši Marjani, na katero smo zelo 
ponosne, udeležile tudi me.

Z našimi sladkimi in slanimi domačimi 
dobrotami smo postregle na Prerezu 
vinskega letnika, ki vsako leto poteka na 
KGZ Maribor, na stojnici ob Noči čarovnic 
v Jakobu in na Galeriji okusov v Pesnici.

Sicer pa so za nami še številne aktivnosti: 
od predavanja o vrtnarjenju, nabave 
novih majic z društvenim emblemom, 
Jakobske kuhle, ki smo jo tudi letos 
uspešno organizirale in Jakobove 
nedelje, na kateri smo sodelovale. Do 
konca leta nam preostane le, da adventni 
venec po zamislih naše Lee  namestimo 
v jakobski rondo, ki je skozi celo poletje 
krasil središče našega kraja.

Pa vse dobro v letu, ki prihaja.
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PETDESET LET OD SMRTI GLEDALIŠČNIKA 
LOJZETA ŠTANDEKERJA
Matjaž Partlič

11. decembra 1983 je v Virovitici na Hr-
vaškem umrl v Gačniku rojeni dramatik, 
gledališki režiser, igralec in organizator 
Lojze Štandeker

Pred dvema letoma smo na pročelju Kul-
turne dvorane Toneta Partljiča v Pesnici 
pri Mariboru ob 110-letnici rojstva tega 
po krivici pozabljenega gledališkega 
umetnika, odkrili spominsko ploščo v 
njegov spomin. Lojze Štandeker je bil vse 
svoje življenje z dušo in telesom predan 
gledališču. Mladenič, ki je osnovno šolo 
obiskoval v Jarenini in nadaljeval šolanje 
na klasični gimnaziji v Mariboru, se je po 

takratnem šestem razredu le te vpisal v 
gledališko šolo, ki jo je vodil gledališki 
igralec in režiser Jože Kovič (1898−1944). 
Prvo vlogo v Narodnem gledališču v Ma-
riboru je dobil v Kreftovih Celjskih gro-
fih, in sicer leta 1932 ter v Kovičevi re-
žiji,  leta 1935 pa se je redno zaposlil v 
mariborskem gledališču kot igralec. Pred 
drugo svetovno vojno je v Pesnici v Ke-
renčičevi gostilni režiral in z okoliškimi 
ljubiteljskimi gledališčniki uprizarjal 
dramske predstave. Leta 1938 so najprej 
v mariborskem gledališču, leto dni kas-
neje pa še v ljubljanski Drami premierno 
uprizorili njegovo dramo »o prvobitnih in 
neobvladanih človeških strasteh« v treh 
dejanjih z naslovom »Prevara«, ki je doži-
vela lep uspeh pri gledalcih in pozitiven 
odmev pri kritikih. Leta 1939 se je odpra-
vil v Sofijo na izpopolnjevanje k tam ži-
večemu ruskemu gledališkemu igralcu, 
režiserju in pedagogu Nikolaju Osipovi-
ču Masalitinovu. Aprila 1941 bi se v Ma-
riboru moral pričeti študij njegove nove 
drame »Čas in ljudje«, a ga je najprej pre-
povedala cenzura, dokončno pa onemo-
gočila nacistična okupacija. Spomine na 
dogajanje zadnjih dni v Mariboru pred 
izbruhom vojne in na poslednje srečanje 
s svojim gledališkim mentorjem Jožetom 
Kovičem je tenkočutno popisal v spo-
minskih zapisih »Moji spomini na Jožka 
Koviča«, objavljenih leta 1999 v publi-
kaciji Slovenskega narodnega gledališča 
Maribor »Izročila zgodovine«.

Skupaj z družino svoje žene Jožice (Pri-
morke, rojene Komac) je bil prvo leto 
okupacije izgnan v Bosno, ki je bila takrat 

del t. i. Neodvisne države Hrvaške. Še ne 
štiriletni sin Cveto je ostal v Gačniku pri 
Lojzetovi mami Amaliji in očetu Alojzu.

Na poti v izgnanstvo mu je usoda prekri-
žala pot s pisateljem Josipom Vandotom 
(1884−1944), ki ga Slovenci poznamo kot 
»očeta« neustrašnega in prebrisanega 
Kekca. V Vandotovih spominih, po njego-
vi smrti objavljenih v knjigi z naslovom 
»Daleč od Prisanka« (1985), se je Vandot 
spominjal svojega srečanja s Štandeker-
jem tako: »Moj sosed na ležiščih je bil 
Štandeker, mariborski gledališki igralec, 
ki se je ukvarjal tudi s književnostjo. Ni-
koli se z besedami ni ustavljal pri življe-
nju, ki ga je mučilo tako kot druge, in ni-
koli se ni prerekal, kdaj ga bo konec. Sam 
zase ga je ves čas opazoval in se trudil, 
da ga olajša drugim. Krotki nasmeh, ki 
mu je vedno ležal na ustih, obsenčenih s 
temnimi brčicami, je povedal več, kakor 
bi mogel povedati z besedami. Prijetno 
mu je bilo pogledati v obraz. Saj je bilo 
tam zapisano, da je naša sramota le od 
danes do jutri in da za gorami že vstaja 
zarja.« Kratek čas je preživel v spreje-
mnem taborišču Brčko, kjer je s pomočjo 
igralca (kasneje tudi pisatelja in drama-
tika) Safeta Pašića in slovenskega reži-
serja Ferda Delaka, takratnega ravnatelja 
banjaluškega gledališča, dobil angažma 
sprva kot igralec, kasneje pa tudi kot re-
žiser v  Hrvaškem državnem gledališču 
v Banja Luki. V izgnanstvu mu je umrla 
žena. Kot zaveden Slovenec in človek 
naprednih nazorov, ki je dobro vedel, 
kaj prinašata nacizem in fašizem, se je v 
Banja Luki pridružil ilegalnemu odporni-

V Pernici brez martinovanja praktično 
več ne gre. Člani KS in društva si 
prizadevamo, da so druženja in 
povezovanja del kakovostno preživetega 
časa krajanov. Martinovo smo obeležili 
10. 11. 2023, ko se je kar lepo število 
krajanov odzvalo na dogodek in s tem 
počastilo sv. Martina, ki pa v Sloveniji 
postaja vse bolj prepoznavni dogodek in 
se organizira v večjih krajih ali mestih. 
Martinovo ni le praznik vina, ampak ta 
dan zaznamuje tudi kulinarično izobilje. 
Tokrat smo na stojnici ponudili kislo zelje 
z ocvirki, pečenico in kruh. V ponudbi pa 
smo imeli tudi izvrstne kvašene flancate. 

Leto poteka zelo pestro, obogateno je z 
veliko dogodki. Jabolko zaseda v Občini 
Pesnica posebno tradicionalno mesto. 
Kot na nekdaj večjem pridelovalnem 
območju se pri razvoju te sadne vrste 
trudimo tudi v Turističnem društvu 
Pernica, kjer smo na vinsko-kulinaričnem 
dogodku − 2. Galerija okusov v Pesnici 

− predstavili jabolčni zavitek in ocvrte 
mini miške.

Prihaja čas, ko otroke razveselimo z 
darili, ki jih podeli sv. Miklavž. Dogodek 
je bil izveden 5. 12. 2023 v cerkvi Sv. 
Marjete v Pernici. 

Društvo deluje v sklopu svojih zmožnosti, 
tako kadrovskih kot finančnih. Zagotovo 
bomo ohranjali aktivnosti, ki jih krajani 
potrebujejo, skrbeli za turistično 
prepoznavnost kraja, spodbujali 
ponudnike k aktivni promociji, se 
povezovali z društvi in obiskovalcem 
našega kraja nudili splošne informacije.
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OKTET PESNICA NASTOPAL V BOSNI IN 
HECEGOVINI, NA HRVAŠKEM IN V SRBIJI
Zdravko Eder

Pevci okteta Pesnica že četrto desetletje uspešno nastopamo ob 
najrazličnejših priložnostih in na raznih prireditvah. Zraven 
nastopov v domačem kraju in občini nas pot velikokrat zanese 
tudi v druge kraje naše lepe Slovenije.

Letos smo si zadali veliko ciljev in jih v veliki meri tudi izpolnili. 
Osrednja prireditev je bil letni koncert 25. maja 2023 v kulturni 
dvorani Večnamenskega centra Pesnica v Pesnici pri Mariboru, 
pod naslovom »Na pragu poletja«. Zraven nastopov ob različnih 
jubilejih, občnih zborih, na krajevnem prazniku Pesnice pri 
Mariboru, smo izvedli še koncert v Domu starejših Idila v 
Vukovskem Dolu. 

V aprilu smo se odpravili na pot v Srbijo. Osrednja cilja sta bila 
Beograd in Novi Sad. Sava, Donava, Kalamegdan in Avala so nam 
dali navdih. S petjem slovenskih pesmi smo navdušili številno 
publiko, ki nas je nagradila z velikim aplavzom. Nepozaben 
spomin na Novi Sad –Petrovaradin, Trdnjava, Ribarsko ostrvo … − 
so kraji, v katere se nameravamo še vrniti. Ob spremljavi kitare so 
lepo zazvenele vojvodinske pesmi.

Junija smo že tretjič nastopali v 
Sarajevu. Ivo Štandeker je bil naš 
sokrajan in novinar Mladine, ki 
je bil 16. 6. 1992 hudo ranjen in 
za ranami je tudi umrl v Sarajevu. 
Ob spomeniku in lipi, posajeni 
v njegovo čast, smo zapeli nekaj 
pesmi. Domačini so vedno 
navdušeni nad izvedbo kulturnega 
programa, nagovorom našega 
župana in veleposlanika Republike 
Slovenije v Bosni in Hercegovini. 
Sprejeli so nas kulturniki 
kulturnega društva Cankar v 
Sarajevu, s simpatično in predano 
predsednico Verico Dzindo. 
Skupaj s pevci zbora Cankar 
smo v rezidenci veleposlanika 
ob nepozabnem druženju peli in 
kramljali.

Po vrnitvi z dopustov smo se v septembru odpravili na Hrvaško. 
Naš cilj je bil ogled istrskih vasi in mest. V čudovitih ambientih je 
pesem lepo zazvenela. Plovi plovi, številne naše in dalmatinske 
pesmi so z istrsko kapljico same privrele na dan.

Zdaj je jesen. Redno vadimo, nastopamo, kamor nas povabijo, in 
delamo na novem projektu, ki smo si ga zadali. Ker bo čez dve 
leti 50. obletnica organiziranega petja v Pesnici pri Mariboru in 40 
let okteta Pesnica v tej zasedbi, bi radi posneli videospot. Zraven 
lepih spominov na več kot 800 nastopov, na čudovita doživetja, 
bi radi našim zanamcem zapustili delček dediščine in spominski 
zapis na nas in naše delo.

Če že pišem o delu okteta, ki sem ga 14. 3. 1986 ustanovil, bi 
se rad pevcem iskreno zahvalil za zvestobo, trud in neizmerno 
prijateljstvo. Hvala strokovnemu vodji Rudiju Kranerju, hvala 
našim družinam. Hvala vsem, ki ste nas skozi desetletja spremljali, 
ste naša zvesta publika in prijatelji.

IZ NAŠIH DRUŠTEV

škemu gibanju, v katerem so sodelovali številni izgnani Slovenci. Hrvaški igralec in režiser 
Ljudevit Galic (1919−2007) je to banjaluško obdobje temeljito popisal v svojih »Igralčevih 
vojnih spominih« (»Glumčeva ratna zapamćenja«, 1987), kjer ni mogel zaobiti gledališkega 
kolega, ki ga je uvedel v odporniško gibanje: »Štandeker molči, me ljubeznivo pozdravlja 
in – nič več. Jaz niti ne sprašujem. Vem, da bo spregovoril, ko in če bo za to čas.« Med vojno 
se v drugo poroči z izgnanko iz Opatjega sela na Goriškem, Vero Marušič; v zakonu se jima 
je v izgnanstvu rodila hči Breda.

Samodisciplina, ki jo je terjal tako od sebe kot od drugih, tako v gledališču kot izven njega, 
je bila verjetno zaslužna, da je srečno dočakal konec vojne. Po osvoboditvi se je vrnil v Ma-
ribor, kjer je v letih 1945–1948 v SNG Maribor na oder postavil nekaj režij, a pot ga je že leta 
1948 ponovno (tokrat za tri leta) odpeljala nazaj v Banja Luko, kjer ni samo režiral, temveč 
je bil tudi ravnatelj Narodnega gledališča Bosanske krajine. Leta 1951 je odšel v Pulj, kjer 
je pomagal na noge postaviti Istrsko narodno gledališče, v letih 1963−1966 je bil tudi ume-
tniški ravnatelj le tega. Tu je režiral številne odmevne predstave, bil urednik gledališkega 
lista, organiziral številna gostovanja v domovini in tujini. Za svoje delo je bil odlikovan 
z Redom dela z zlatim vencem in Prvomajsko nagrado Združenja gledaliških igralcev. A 
zaradi nestanovitnega financiranja je moralo Istrsko narodno gledališče (ne zadnjič v svoji 
zgodovini) novembra 1971 zapreti svoja vrata. Puljsko gledališče se je razpustilo, Lojze 
Štandeker pa je odšel v Virovitico, kjer je prej nekajkrat, kot režiser, že sodeloval s tamkaj-
šnjim gledališčem, iskat nove življenjske in gledališke izzive. Zaradi težav s srcem, ki so ga 
pestile že nekaj časa, je 11. decembra 1983 umrl prav tam. Na njegovo željo so ga pokopali 
v domači zemlji, na jareninskem pokopališču.
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POMNIKI DALJNEGA ČASA
Jelka Krašovec, za združenje borcev za vrednote NOB občin Kungota, Pesnica in Šentilj

Le bori molče v mesečino. 
Tovariši šli so naprej,
V napad …
Tu našel si zadnjo globino …
je zapisal Vladimir Pavšič – Matej Bor …

Leto je naokoli in ponovno smo se zbrali 
pred spomenikom, pomnikom nekega 
daljnega časa.
Časa, ko je bilo potrebno biti pogumen, 
odločen in neustrašen.
Kot je bil mladenič – Marjan Bantan 
Stojan – star rosnih 15 let, ko se je na 
našem ozemlju začela vojna vihra. 
Fant, ki je bil že pri sedemnajstih letih 
pogumen, odločen in neustrašen in zato 
postal sekretar mariborskega okrožnega 

komiteja SKOJ.
Po prebolelem tifusu ga je okrožni 
sekretar OF Dušan Špindler poslal v 
Slovenske gorice, kjer je deloval kot 
mladinski aktivist in je vključeval 
mladino na širšem jareninskem in 
okoliškem območju v proti fašistični boj.
 2. avgusta 1944 sta se s sodelavcem 
Ivanom Šabedrom – Slavkom mudila 
na območju Šentilja. Ponoči, ko sta se 
vračala, ju je presenetila nemška zaseda. 
Stojan je obležal mrtev, Slavko je bil 
ranjen, a mu je uspelo pobegniti …
Zanimivo je, da sta se o dogodku ohranili 
obe poročili nasprotnih strani. 
V partizanskem je zapisano: V noči na 
3. avgust je bil v Vajgnu pri Jarenini 
iz zasede ubit član okrožnega vodstva 
in sekretar okrožnega komiteja SKOJ 
Maribor ter član mariborskega komiteja 

KPS − 18 letni Marjan Bantan - Stojan, 
ki je bil zelo priljubljen med sodelavci 
osvobodilnega gibanja na mariborskem 
območju ...
V poročilu iz nemške orožniške postaje 
v Šentilju pa je zapisano: …/da se je 3. 
avgusta 1944 od polnoči v Cirknici v 
občini Šentilj z deželno stražo spopadlo 
neznansko število banditov, ki so bili 
oboroženi s puškami, pištolami in 
ročnimi bombami. V boju je padel en  
bandit, eden pa je bil verjetno ranjen. 
Lastnih – torej nemških žrtev ni bilo.
Spomenik Marjanu Bantanu Stojanu in 
partizanom, ki so padli ob severni meji, 
je bil odkrit na dan borca, 4. julija 1977.
Ob tej priložnosti se v imenu Združenja 
borcev za vrednote NOB občin Kungota, 
Pesnica in Šentilj zahvaljujem županu 
občine Pesnica, gospodu magistru 

ustvarjanju takšnih medsebojnih odnosov, 
da bomo znali v težkih trenutkih stopiti 
skupaj in se boriti za ohranitev svobode 
te naše lepe domovine. Poskrbeti moramo 
za sodelovanje in medsebojno spoštovanje 
ter ohranjanju spomina na vrednote, ki so 
bile izpričane v borbi Maistrovih borcev 
za severno mejo, v narodnoosvobodilnem 
boju in leta 1991 v boju za našo samostojno 
Slovenijo.

Tudi člani Združenja borcev za vrednote 
NOB občin Kungota, Pesnica in Šentilj smo 
se v sodelovanju s Policijskim veteranskim 
društvom Sever, Območnim združenjem 
veteranov za Slovenijo občin Kungota, 
Pesnica in Šentilj, Zvezo slovenskih 
častnikov Območno združenje Kungota, 
Pesnica in Šentilj ter Domovinskim 
društvom generala Maistra Šentilj in 

Občine Šentilj ter JS RS za kulturno 
dejavnost OI Pesnica in Zveza kulturnih 
društev občin Kungota, Pesnica in Šentilj  
poklonili padlim za svobodo na območju 
naših treh občin.

26. oktobra smo se zbrali ob spomeniku 
Marjanu Bantanu Stojanu.

Zaradi slabega vremena je letos žal 
spominska slovesnost ob spomeniku v 
Jarenini odpadla.

Člani Združenja borcev za vrednote NOB 
pa obljubljamo, da bomo čuvali vrednote, 
za katere so se padli za svobodo borili 
in dali največ, kar so imeli. Dali so svoja 
življenja ….

Slava jim ….

SPOMINSKE SLOVESNOSTI OB DNEVU SPOMINA 
NA MRTVE
Jelka Krašovec, za združenje borcev za vrednote NOB občin Kungota, Pesnica in Šentilj

Ob dnevu spomina na mrtve se po 
navadi naše hitenje malo ustavi, 
pogosteje razmišljamo o minevanju, 
o praznini, ki nastane ob izgubi naših 
dragih. V naše misli se pogosteje 
prikrade spomin na trenutke, ko so bili 
ljudje, ki smo se jim v preteklih dneh 
poklonili, še z nami.

In v tem današnjem pomanjkanju 
časa in naglici življenja si odmerimo 
čas, čas za prisotnost na spominskih 
slovesnostih, na katerih se poklonimo 
padlim v prvi svetovni vojni, drugi 
svetovni vojni, vojni za Slovenijo, 
žrtvam medvojnega nasilja …

Ob spominskih obeležjih so zagorele 
svečke.

Hvala za vsako prižgano svečko ob 
obeležju junakov, junakinj, ki so dali 
največ kar so imeli – dali so svoje 
življenje, dali so svojo mladost, dali 
svoje sanje, dali so svoje življenje …

Možje, žene, očetje, matere, mladi 
fantje in dekleta so dali svoja življenja, 
ki so bila še polna mladostnih ciljev 
in pričakovanj. Toda v njih je bila 
neprecenljiva vrednota – želja po 
svobodi …

Čas spomina in spominskih 
slovesnosti je priložnost za razmislek 
o nesmiselnosti vojn, o naši vlogi pri 
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MLADINSKI TABOR PD PALOMA SLADKI VRH 
V BELI KRAJINI 
Jan Bauman, PD Paloma Sladki Vrh

V letošnjem letu smo v planinskem društvu ponovno pričeli intenzivneje 
organizirati planinske pohode za naše mlade člane. Ker je bil odziv odličen, 
smo se odločili, da med 10. in 12. novembrom organiziramo tridnevni 
tabor v Beli krajini, kjer smo poleg pohodov  odkrivali in okušali  vse lepote 
in dobrote, ki jih območje ponuja. 

Nameščeni smo bili v CŠOD Lipa v Črmošnjicah. Tabora se je udeležilo 19 
otrok, s spremstvom 4. vodnikov in organizatorjem tabora.

Že prvi dan tabora smo se lahko ob mentorstvu Sonje Škof podučili, kako se 
speče prava belokranjska pogača in jo z veseljem tudi pozobali. Nato je sledil 
le še ogled muzeja partizanske bolnišnice in prevoz do namestitvenega 
centra, kjer smo po večerji vsi dokaj hitro zaspali. 

Drugi dan se ni začel obetavno, saj smo se zbudili v deževno jutro. Tako smo 
bili primorani spremeniti načrt, kar pa se je izkazalo kot odlična poteza. 

Tako so se otroci lahko udeležili delavnic, kjer so se nekateri naučili plesti 
alpinistične vozle, drugi pa so se udeležili parfumerske delavnice, ki jo je 
pripravila Iva iz Društva Divja. 

Ko je dež ponehal, smo se še pred kosilom odpravili po učni poti Divji 
potok. Po kosilu je bil dan še dovolj dolg, da smo se odpravili na pohod do 
Krajinskega parka Lahinja in izvira reke Krupe. Dan smo zaključili s peko 
kostanjev. 

Zadnji dan smo se odpravili na Mirno goro, kjer smo naredili prvega 
letošnjega snežaka. Nato je sledila le še dolga pot proti Štajerski, kamor 
smo se vrnili nasmejani, z željo, da se kmalu vidimo na novi pustolovščini.

Ob tej priložnosti bi vsem planincem zaželel vse lepo v novem letu, da jih 
bo na poti še naprej spremljal varen korak.

Vsem otrokom, tudi otrokom iz občine Pesnica, ki bi se pa radi pridružili 
planinskemu društvu, pa sporočamo, da nas lahko kontaktirate preko 
društvene elektronske pošte pd.paloma.sladkivrh@gmail.com

Gregorju Žmaku in Občini Pesnica, da nas je letos pričakal 
obnovljen spomenik. 

In po mladeniču, ki je verjel v ideale, ki je verjel v Cankarjeve 
besede:

Če bi hrepenenja ne bilo v mojem srcu,
bi umrlo to srce,
v paradižu samem bi umrlo …

In v njem je bilo hrepenenje, hrepenenje po svobodi,
In po njem je poimenovana šola  Osnovna šola Jarenina – 
Osnovna šola Marjan Bantan - Stojan Jarenina. 
Vendar ljudje prehitro pozabljamo, pozabljamo na vse grozote 
vojne, na vse žrtve vojn, na padle v vojnah in na tiste, ki jim je 
vojna vzela vse, imetje in starše, brate, sestre, može, žene in 
otroke ...
Toda pomembno je poznati zgodovino in zgodovinska dejstva in 
le ta prenašati med mlade.  Zgodovino moramo poznati in se iz 
preteklih dogodkov kaj naučiti. 
Nekateri bi želeli pod prag zgodovine pomesti tudi vrednote NOB. 
Tudi o tem bi naj govorili bolj po tiho.
Narod, ki ne spoštuje in priznava svoje zgodovine, si bodočnosti 
ne zasluži.

Izvir reke Krupe

Koča na Mirni gori
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Z MK PERNIŠKI ASI SKOZI LETO 2023

PERNIČANA NA PRVEM IN DRUGEM MESTU V 
SLOVENIJI

Darko Železnik, predsednik društva

Oskar Senčič

Spet je leto naokoli in prihaja čas, ko potegnemo črto pod do-
godki, ki so se zgodili v iztekajočem letu. Za člane MK Perniški 
asi je bilo to leto uspešno, saj smo izpeljali večino  načrtovanih 
dogodkov. 

Udeležili smo  se veliko moto srečanj in blagoslovov  v Sloveniji 
pa tudi na Hrvaškem in BiH. Zelo zadovoljni smo tudi, da sta za 
nami uspešno izpeljani obe prireditvi, to je blagoslov motorjev 
in motoristov in piknik ob obletnici kluba. Obe sta potekali v le-
pem vremenu, v veseli družbi motoristov in  motoristk ter tudi 
sokrajanov. Za slednje si želimo, da se prireditvam pridružijo v 
večjem številu,  saj sta prireditvi namenjeni ne samo motoris-
tom, ampak tudi  vsem krajanom in ljubiteljem motorjev.

 V mesecu oktobru smo imeli tudi zaključno vožnjo kluba. Zape-
ljali smo se po sosednjih občinah in zaključili  vožnjo z kosilom 
v klubu. Novembra smo imeli še kostanjev piknik in tako je bila 
sezona uspešno zaključena.

Veseli smo, da v kraju složno sodelujemo vsa društva in si med-
sebojno pomagamo pri izpeljavi raznih prireditev. Tako smo us-
pešno izpeljali že tradicionalno martinovanje, kjer sodelujemo 
vsa društva, in kot je že v navadi, je naše društvo peklo kostanje, 
ki se odlično podajo k moštu oz. vinu. Kljub ne preveč lepemu 
vremenu se je prireditve udeležilo veliko število obiskovalcev, ki 
so se tudi zavrteli ob glasbi Razigranih muzikantov.

Ker je zima pred vrati, se bodo začeli »winter partiji«, ki se jih 
bomo udeležili.

Meseca decembra se bomo poveselili še na zabavi ob zaključku 
leta in si zaželeli  veliko varnih kilometrov v naslednjem letu. 
Prav tako so iste želje namenjene vsem motoristom in moto-
ristkam.

Še enkrat bi se člani MK Perniški asi zahvalili vsem, ki nam po-
magate pri delovanju našega društva. Vsem krajanom in obča-
nom pa želimo vesele božične praznike ter SREČNO in ZDRAVO 
novo leto 2024.

Na državnem tekmovanju v 
streljanju z zračno pištolo v 
Ormožu je 23. aprila 2023 
med starejšimi dečki zmagal 
Miha Fras (na fotografiji tretji 
z leve), med člani pa je njegov 
oče Bojan Fras dosegel odlič-
no drugo mesto (na fotografiji 
skrajno desno).
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OBMOČNO ZDRUŽENJE SLOVENSKIH ČASTNIKOV 
OBČIN KUNGOTA, PESNICA IN ŠENTILJ

NAŠI JUBILANTI V LETU 2023

Janko Vujica ml., predsednik OZSČ KPŠ

Drago Horvat, predsednik Društva upokojencev Pernica

Območno združenje slovenskih 
častnikov občin Kungota, Pesnica in 
Šentilj (v nadaljevanju OZSČ KPŠ) je v letu 
2023 uspešno izvedlo nosilne aktivnosti 
in dogodke, ki jih je potrdil zbor članov.

Pričeli smo z vojaškim strokovnim 
predavanjem na temo »Vojna v Ukrajini« 
(specialne vojaške operacije), predavatelj 
je bil generalmajor dr. Alojz Štajner. Za 
strokovno ekskurzijo smo to pot izbrali 
Ljubljano, kjer smo obiskali spominski 
park Trzin in si ogledali spomenik 
padlemu pripadniku TO Edvardu 
Peperku ter prisluhnili predstavitvi 
osamosvojitvenih dogodkov, ki jih je 

podal Janez Portir, takratni poveljnik 
specialne enote milice v okviru PVD 
SEVER. V jesenskem času smo izvedli 
jesensko druženje članov veteranskih 
in domoljubnih organizacij občin KPŠ v 
LD Sladki Vrh, kjer so se člani pomerili v 
streljanju s pištolo 9 mm, repetirko 22LR 
in zračno puško.

Naša OZSČ KPŠ je sodelovala v 
skupnih programih dela veteranskih 
in domoljubnih organizacij, ki 
delujejo na območju naših treh občin, 
kot so spominski pohod »Šentilj 
91«, tradicionalno srečanje članov 
veteranskih in domoljubnih organizacij, 
memorial spomin na Roberta Hvalca, 
kuhanje »Ciberškega kotla«, memorial 

»Barikada Pesnica 91« ter 
spominskih slovesnostih ob 
dnevu spomin na mrtve.

Sodelovali smo tudi na dogodkih 
drugih območnih organizacij 
ZSČ, kot so smučarsko 
tekmovanje na Golteh, Pekrski 
dogodki  in na treh strelskih 
tekmovanjih, ki so potekala na 
strelišču v Trbovljah.

Izvršni odbor območne 
organizacije zveze slovenskih 

častnikov občin Kungota,Pesnica in 
Šentilj je izvajal redne seje, na katerih 
je usmerjeno reševal tekoče izzive in 
koordinacijo z ostalimi partnerskimi 
organizacijami.

V Društvu upokojencev Pernica smo 
ponosni, da imamo članice in člane, ki 
jim leta skoraj ne morejo do živega. 

Ena tretjina članic in članov nosi že osem 
ali več križev, vsako leto se jim pridruži še 
kakšna desetina ali še kakšen več. Letos 
smo tako proslavili  dva devetdesetletnika 

in kar deset osemdesetletnikov. Letos je 
posebno leto, saj je kar sedem od desetih 
osemdesetletnikov doseglo svojih 
osem križev v mesecu avgustu, eden v 
februarju, eden zadnji dan julija in eden 
konec septembra. Devetdeset let sta 
praznovala Marija Hajnžič in Ivan Fras, 
osemdeset križev pa so si nadeli Ivan 

Folnovič, Herman Slaček, Vinko Daks, 
Jože Peklar, Herta Bohl, Franc Horvat, 
Marija Polanec, Bruno Gorenjak, Marija 
David in Franc Čep.

Vsem še enkrat ISKRENE ČESTITKE! 
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PRIZNANJE ZA 
DOBRO SODELOVANJE

MARTINOVO V JAKOBSKEM DOLU

Drago Horvat, predsednik DU Pernica

Nevenka Vislavski, predsednica DU Jakobski Dol

Ob 90-letnici delovanja PGD Pernica, 
ob njihovem jubileju, so našemu 
društvu podelili posebno zahvalo za 
dobro medsebojno sodelovanje. 

Štejemo si v posebno čast, saj je 
mnogo naših članov, ki so v teh 
90 letih pomembno prispevali k 
delovanju in uspehom društva. Ti 
naši člani, večinoma že gasilski 

veterani, se s ponosom spominjajo 
na tista obdobja, ko so aktivno 
delovali in se vedno odzvali na  klic 
»Na pomoč«!  

Čaščenje svetega Martina je na Slovenskem razširjeno zlasti po 
vinogradnih krajih.

Martinovo je po ljudskem prepričanju dan, ko sveti Martin iz 
mošta dela vino. Naši člani društva upokojencev smo v Jakobu 
proslavili Martina  z dobro hrano in pijačo, za katero je poskrbela 
gostilna Pupa.

Našim aktivnim članom se zahvaljujem za uspelo prireditev:

Poš Marici za šivanje kostumov, Simoni Pliberšek za škofovo kapo 
in Tonetu Matečku (Vinogradništvo Matečko), Stanku Ahmanu ter 
Triu Šerbinek za nastop ob krstu mošta v vino. Ob prijetni glasbi 

smo tudi zaplesali in zapeli. Podajam tudi sporočilo o odprtju 
pisarne pred prazniki, in sicer med 12. 12. 2023 do 23. 12. 2023. 
Pisarna je odprta ponedeljek ,sreda, četrtek, petek  9. 00−11. 00. 

Pokličete nas lahko tudi na tel. 041 346 963.

Ostanite zdravi in se veselite praznikov, to so zame najlepši dnevi 
leta!
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AKTIVNOST V DRUŠTVU UPOKOJENCEV JARENINA

UPOKOJENCI V PERNICI TUDI JESENI NE POČIVAMO

Milan Velički                          

Drago Horvat                    

Tudi po krajšem premoru v mesecu avgustu je društvo nadaljevalo 
svoje začrtane aktivnosti. Tako smo v mesecu septembru obiskali 
pobrateno DU Čakovec. 

Kot vedno se je ta obisk izredno hitro zapolnil, saj se nas je 
tega srečanja udeležilo 50 članov društva. Sam obisk je bil, s 
strani pobratenega društva z ogledi znamenitosti ter na koncu 
z prijetnim druženjem v priznanem gostišču, izredno dobro 
pripravljen. S tem pa naših aktivnosti v tem mesecu ni bilo konec, 
saj smo prvič v program poskusno vpeljali trgatev na domačiji 
Jarc-Marko. Trgatve se je udeležilo kar 22 naših članov. Potekala je 
v prijetnem vzdušju ter druženju, zato jo bomo v prihodnje uvrstili 
v redni program aktivnosti. V mesecu oktobru smo priredili 
že tradicionalno srečanje starejših nad 70 let, kar obeležimo 
vedno s sveto mašo ter prijetnim druženjem po njej. Letos smo 
druženje še dodatno še malo popestrili  s kulturnim programom 
v izvedbi pevskega zbora KUD Kajuh Jarenina, vokalno skupino 
Mavrica, pevskim zborom Osnovne šole Jarenina ter z recitacijo 
pesmi občanke Ančke Šumenjak, ki jo je prebrala Marija Harc. 
Po končani maši smo imeli kosilo in druženje  v okrepčevalnici 
Skupek. 

22. oktobra smo izpeljali načrtovan kostanjev piknik na kmetiji 
odprtih vrat Pavalec, ki se ga je udeležilo 74 članov. V vmesnem 
obdobju pa so potekale aktivnosti pri ponovni vzpostavitvi 
delovanja krajevne organizacije RK Jarenina. Smo zelo ponosni, 

da nam je to uspelo, RK Jarenina pa pri njihovem delovanju 
želimo veliko uspehov. V našem programu je do konca leta še 
nekaj aktivnosti, ki jih moramo po programu izpeljati. Več o tem 
pa v naslednji izdaji glasila občine Pesnica. Še naprej se bomo 
trudili, da izpeljemo vse zastavljene cilje ter s tem pripomoremo k 
čim boljšemu delovanju DU.

Komaj smo končali s prireditvami za krajevni in farni praznik, 
malo popotovali po našem Prekmurju in sosednji Madžarski, že je 
nastopil čas kostanja ter sladkega mošta.

Kot vsako leto doslej smo se tudi letos zbrali v kar lepem številu − 
več kot osemdeset nas je bilo − in uživali v, za nekatere nesrečnem, 
za nas pa srečnem, petku trinajstega. Dan, ki smo načrtovali, je 
bil več kot čudovit jesenski dan, toplo sonce je grelo, grel pa je 
tudi sveže pečen kostanj. Člani UO in NO so se potrudili in nabrali 
dovolj kostanja, Janez pa je, kot že nekaj let doslej, spekel pravo 
poslastico. Tudi mošt je že primerno odvrel; ni bil preveč sladek, 
pa tudi grenčice še ni imel. V nekaj uricah druženja nam je uspelo 
povedati marsikaj, šal in dovtipov je bilo na pretek, naši godci in 
pevci pa so poskrbeli za odlično vzdušje.

Prvi oktober je Mednarodni dan starejših, ki ga v našem društvu 
obeležimo tako, kot da je dan starejših ves mesec. Obiščemo 

vse tiste, ki so v tekočem letu dopolnili osemdeset let in več in 
jih skromno obdarimo. Tiste, ki pa praznujejo okrogli jubilej 
osemdeset ali devetdeset let, pa obiščemo običajno že na dan 
jubileja. Pohvalimo se lahko, da naši člani dobro bijejo boj z leti, 
saj je skoraj 30 odstotkov članov starejših od osemdeset let. 45 
članov je starih me 80 in 85 let, 19 jih šteje med 86 in 90 let, 8 
pa jih šteje nad 90. Najstarejša med njimi je letos praznovala 96 
let. Obiska so vsi zelo veseli, posebej še tisti, ki zaradi starosti 
ali bolezni redko zapustijo svoj dom. Običajno so pogovori zelo 
pristni, zanima jih vse v zvezi z delovanjem društva, kako teče 
življenje med upokojenci, kako se družimo. Čas druženja vedno 
prehitro mine.

Tudi letos smo se upokojenci polnoštevilno udeležili vaškega 
martinovanja. Naše članice so pomagale pri pripravi prigrizkov 
in toplega čaja, ostali člani pa smo strumno sodelovali pri 
ustvarjanju ustreznega razpoloženja na prizorišču. 

Letošnje leto smo v 
celoti izpolnili svoj 
program dela. Na hitro 
bomo ocenili svoje delo 
že na prednovoletnem 
srečanju kot zaključku 
aktivnosti v letu 2023, 
si zaželeli vesel božič in 
SREČNO 2024.

Vesele praznike pa 
želimo tudi vsem 
krajanom in faranom 
Pernice ter vsem 
občanom naše občine!  
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USPEŠEN ZAKLJUČEK LETA V DU PESNICA
Srečko Celcer, predsednik društva

Leto se je prevesilo v četrto četrtletje in za nami je kar uspešno 
delovno leto. Turistično društvo Zg. Kungota nas je povabilo k so-
delovanju na tradicionalno vampijado. Vabilu smo se z veseljem 
odzvali in uspešno skuhali okusne vampe. Poleg lepega vremena 
je bilo prijetno vzdušje in vampi so bili razdeljeni  v nekaj minu-
tah. Hvala organizatorjem za prijetno preživet dan.

Na povabilo kegljaške sekcije Jarenina smo se udeležili prija-
teljskega kegljanja s kroglo na vrvici. Po tekmovanju smo se pri-
jetno družili in si obljubili, da se to srečanje ponovi v Pesnici.

Strelska sekcija se redno udeležuje meddruštvenih tekmovanj z 
zračno puško. Strelska tekmovanja se odvijajo v Voličini, Duple-
ku, Pobrežju, Lenartu in Sv. Juriju. Tudi v strelski sekcije je delov-
no in veselo.

Sekcija za pikado je bila tudi zelo delovna. Povabili smo več dru-
štev iz širše okolice. Hodimo tudi na tekmovanja na povabilo v 
Malečnik, Pobrežje in Tabor. 

V Kulturnem domu Pesnica smo za naše člane organizirali marti-
novanje. Udeležba je bila zadovoljiva, saj se je prireditve udeležila 
tretjina naših članov. V dobri družbi in okusni hrani ter rujni ka-
pljici je čas hitreje tekel. 

Skozi celo leto obiskujemo naše člane ob okroglih obletnicah. 
Obiska so vsi zelo veseli, tudi mi se prijetno počutimo in pokram-
ljamo z njimi.

Pripravljamo se na zaključek leta. Druženje bo potekalo v Kultur-
nem domi v začetku decembra. Veselimo se vaše udeležbe, saj se 
imamo vedno lepo.

V decembru obiščemo naše člane v domovih za ostarele, ki jih ob-
darimo in jim voščimo božične in novoletne praznike.

Vsem članom Društva upokojencev in občanom Pesnice želimo 
vesel božič in srečno v novem letu 2024.
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ORGANIZIRANA KULTURA V NOVI SEZONI
Sabrina Hudales, organizatorka na OI JSKD Pesnica pri Mariboru

Z velikim zagonom smo na Območni 
izpostavi Javnega sklada RS za kulturne 
dejavnosti in Zvezi kulturnih društev 
občin Kungota, Pesnica in Šentilj začeli 
tudi novo sezono kulturnih prireditev.

V septembru smo izvedli tradicionalno 
Likovno srečanje Paleta 2023 v Juriju 
ob Pesnici in otvorili razstavo del lanske 
Palete v Likovnem razstavišču Gabrijela 
Kolbiča na Zgornji Velki.

V oktobru so Ljudski godci Marija Snežna 
z Zgornje Velke nastopili na Območni 
reviji Napev odsev v Lovrencu na 
Pohorju.

Lutkovna skupina Mladi Celovčani iz 
Slovenskega kulturnega društva Celovec 
je v tednu otroka odigrala in navdušila 
otroke vrtcev in osnovnih šol v Jarenini, 
Šentilju in Sladkem Vrhu z lutkovno 
predstavo Brede Varl Krtek.

Kipar, Leopold Methans, se je spet uvrstil 
na regijsko tematsko razstavo Polnost 
Praznine z delom Poseg/K in je bilo 
tako razstavljeno na razstavi, katere 
otvoritev je bila 3. oktobra v Razstavišču 
Karlinia. O izboru na državno razstavo 
v naslednjem letu, bodo razstavljavci 
obveščeni v kratkem.

Drugi vikend v oktobru je bil tradicionalno 
namenjen letos že petindvajsetem 
Srečanju moških pevskih skupin na temo 
Slovenske napitnice in podoknice. Iz 
občine Pesnica se je predstavila Vokalna 
skupina Mavrica KUD Kajuh Jarenina.

Likovno nadarjeni otroci osnovnih šol 
vseh treh občin so lahko doživeli dan 
poln ustvarjalnosti na Otroški likovni 
koloniji Paletka, ki je potekala 21. oktobra 
v Osnovni šoli Jarenina. Sodelovalo je 
47 otrok, razstava del, ki so na Paletki 
nastali, so bili postavljeni na ogled 7. 
decembra v Galeriji Večnamenskega 
centra Pesnica.

Komemoracija v občini Pesnica je 
že tradicionalno potekala 26. 10. pri 
obnovljenem spomeniku Marjanu 
Bantanu-Stojanu v Gačniku. 

V novembru smo bili gostitelji Državnega 
tekmovanja v igranju na diatonično 
harmoniko, ki je potekalo 25. novembra 
v Pesnici pri Mariboru. Na tekmovanju, 
ki je potekalo ves dan, je zaigralo 53 
mladih ambicioznih glasbenikov iz vse 
Slovenije. V Večnamenskem centru 
Pesnica je cel dan odmevala harmonika. 
Podelitev priznanj je bila isti dan v nabito 
polni dvorani.

Na skladu in zvezi pa so vrata pisarne 
vedno odprta. Poleg svojih prireditev smo 
pomagali skoraj pri vsakem kulturnem 
dogodku, ki se je v občini in širše zgodil.

Decembrska praznovanja so že v polnem 
teku. Tudi letos smo poskrbeli za obisk 
gledališke predstavice ter Božička ali 
dedka Mraza v vseh kulturnih hramih 
občin Kungota, Pesnica in Šentilj.

Ob ponovnem razcvetu kulturnega 
dogajanja v občinah, ki jih s svojim 
delovanjem pokrivata Območna 
izpostava Javnega sklada RS za kulturne 
dejavnosti Pesnica pri Mariboru in 
Zveza kulturnih društev občin Kungota, 
Pesnica in Šentilj smo ljubitelji kulture 
in umetnosti ponosni na opravljeno delo 
in si želimo, da bo tudi leto ki prihaja 
podobno ali še boljše. 

Naj bo novo leto kulture polno, pestro in 
raznoliko.

Naj bo kulture tudi v bodoče obilo.
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PRAZNOVANJA

ANICA KRAJNC IZ GAČNIKA  JE  PRAZNOVALA 90. ROJSTNI DAN

ČASTNA OBČANKA, VERONIKA FRAJZMAN IZ PESNICE PRI MARIBORU JE 
PRAZNOVALA 90. ROJSTNI DAN

ZAKONCA ADOLF IN JOŽICA SENEKOVIČ IZ DOLJNE POČEHOVE STA PRAZNOVALA 
65. LET ZAKONA Č

ES
T

IT
A

M
O

!



RAZVEDRILO

Navpično: 
1. župan občine Pesnica 
 
Vodoravno: 
1. član komisije za malo gospodarstvo in turizem 
2. finančnik VII/1 
3. podsekretarka za okolje in prostor 
4. podpredsednik komisije za malo gospodarstvo in turizem 
5. strokovna sodelavka VII/1 
6. odgovorna urednica - Novice Občine Pesnica 
7. član komisije za kulturo in šport 
8. višja svetovalka II in tajnica OVK 
9. strokovni sodelavec VI 
10. podsekretarka za finance 
 

 1      
 2       

 3      
  4      

 5       
 6        

 7      

 8      
 9      

10      
 

 

Navpično: 
1. podsekretarka – za okolje in prostor (Špela) 
2. direktorica občinske uprave (Milica Steiner) 
3. poslovna sekretarka (Veronika) 
4. strokovna sodelavka (Mateja) 
5. poslovna sekretarka (Veronika) 
 
Vodoravno: 
1. sredstvo v obliki prahu (tudi za rane) 
2. velika sladkovodna roparska riba z dolgimi brki 
3. nekoč uradna denarna enota v Sloveniji 
4. čas teme od sončnega zahoda do vzhoda 
5. skupnost ljudi, potomcev istega prednika 
6. občina (okrajšava) 
7. nekdanja slovenska alpska smučarka (Katja) 
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KRIŽANKA  -  OBČINSKA UPRAVA OBČINE PESNICAKRIŽANKA  -  OBČINA PESNICA

UGANKA - ZLOGOVNA IZPOLNJEVANKA

UGANKA - IZPOLNJEVANKA  NASPROTIJ

NOVICE  OBČINE  PESNICA (DECEMBER – 2023)
Rešitve ugank pošljite najkasneje do 15. 3. 2024 na naslov: 

Občina Pesnica,
Pesnica pri Mariboru 39a, 
2211 Pesnica pri Mariboru

s pripisom »Križanke«.
Za udeležbo v žrebu je dovolj ena pravilna rešitev.

Izžrebanim nagrajencem bomo podelili praktične nagrade sponzorja (penina), tokrat 
Občine Pesnica pri Mariboru. 

Rešitve rebusov iz številke 2 (september 2023): 
Enačbe (perunika, pilot, bokser), Uganka – Iz dveh besed ena (avtovlak), Uganka – 

končne in začetne črke (počitnice).  

Nagrajenci iz prejšnje številke: 
Meneja Hlebec (Pesnica), 

Dominik Fištravec (Jakobski Dol), Erika Ciner (Jarenina). 
Čestitamo!

Nagrade lahko prevzamete na sedežu Občine Pesnica v času uradnih ur.

 
 
Vsaki spodnji besedi poišči izraz nasprotnega 
pomena ( n.pr: ZGORAJ - SPODAJ). Začetnice 
besed nasprotnega pomena, vpisane v kvadratek 
na sredini lika, brane z vrha navzdol, dajo 
končno rešitev.  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

ARTERIJA….……...   
ADAM……………...   
DESNO……………..   
ŠTEVEC(ulomek).....   
BIK…………............   
PASIVA………….....   
PODVOZ…………...   
MATI…………….....   
SOVA………............   

Iz navedenih zlogov sestavi osem besed, ki jih zahtevajo spodnji opisi. 
Besede vpiši v vodoravne vrste lika tako, da pride v posamezno polje en 
zlog besede. V vodoravnih poljih dobiš v označenem liku, brano od zgoraj 
navzdol, končno rešitev. 
 
MA - LE - BOR - ZEM - TE - RI - BA - MA - JA - TIK - GA - 
KO - NI - JA - BI - MU - ZI -NA - KO - NI -RI -TER - TU - 
KA - ME - NA - O - CI - DI -  
DE - JE – PO 
 
1. strokovnjak za računstvo (učitelj v šoli) 
2. najvišji balkonski prostor, navadno v gledališču 
3. borba človeka z živaljo ( zlasti v španskem okolju ) 
4. brezrazredna gospodarsko-družbena ureditev, ki temelji na 

podružbljenju proizvajalnih sredstev, odpravi izkoriščanja in delitvi 
dobrin po potrebah 

5. afriška država - gl. mesto Tunis 
6. otroški pihalni instrument jajčaste oblike 
7. dolžinska mera, desetin metra 
8. prireditev, na kateri se postreže z veliko različnimi, dobrimi jedmi in 

pijačami 
 

1.     
2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     
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Spoštovane občanke, spoštovani občani! 
Prijazno vas vabimo, da s svojimi prispevki sodelujete tudi v naslednji številki, ki bo izšla spomladi 2024. Prosimo vas, da nam prispevke posredujete v .doc 
obliki. Članek naj vsebuje največ 1000 znakov (brez presledkov). Opremljen naj bo z naslovom in avtorjem članka (v primeru citiranja ali povzemanja je 
potrebo navesti vir dejanskega avtorja). Veseli bomo, če boste članku dodali fotografije in s tem bralcu še bolj približali vsebino. Fotografije nam posredujte v 
jpg obliki (do tri fotografije na članek) in jih prav tako opremite z naslovom in avtorjem. Vsebine za objavo v naslednjih novicah nam posredujte na elektronski 
naslov: novice@pesnica.si.
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PA ŠE TO

PREPROSTA BOŽIČNA PEKA
Urška Skaza, uredniški odbor

Božični poljubčki
Potrebujemo:
150 g belega sladkorja
75 g jajčnih beljakov

Priprava:
Na pekač, obložen 
s papirjem za peko, 
enakomerno porazdelimo 
sladkor in ga v pečici, 
segreti na 200 °C, pečemo 
7 minut.
Z mešalnikom ali ročno 
stepemo beljake, dokler 
se ne začnejo delati "soft 
peaks" oz. trdi vrhovi. 
Žlico po žlico previdno 

dodajamo sladkor in 
stepamo, dokler ne 
dobimo svilene zmesi.
Po želji med mešanjem 
dodamo jedilno barvilo. 
Zmes damo v dresirno 
vrečko in z zvezdastim 
nastavkom na pekaču, 
obloženim s papirjem, 
oblikujemo poljubčke.
Poljubčke sušimo 3 ure v 
pečici, segreti na 100 °C 
oz. do želene teksture.

Namig:
Če nimamo dresirne 
vrečke ali nastavkov, lahko 
poljubčke oblikujemo z 
žlico.

Začimbni piškoti
Potrebujemo:
300 g gladke bele moke
200 g zmehčanega masla
100 g sladkorja v prahu
10 g vaniljevega sladkorja 
ali 1 žlička vaniljeve 
esence
2 rumenjaka
1/2−1 žlička mletega 
koriandra
1/2−1 žlička mletega 
cimeta
1/2−1 žlička mletih 
klinčkov
1/2−1 žlička mletega 
muškatnega oreščka
1/2−1 žlička mletega 
kardamoma
1/2−1 žlička ingverja v 
prahu

Priprava:
Vse sestavine zmešamo v 
enotno testo, ga zavijemo 
v živilsko folijo ter ga 
za eno uro postavimo v 
hladilnik.
Testo razvaljamo po 
pomokani površini in 
z modelčki izrežemo 
piškote ter jih položimo na 
pekač, obložen s papirjem 
za peko.
Piškote pečemo 12−15 
minut na 180 °C oz. dokler 
se piškoti ne obarvajo 
zlato.

Namig:
Če nimamo modelčkov 
za piškote, jih lahko 
izrezljamo kar z nožem.
Če ne maramo naštetih 
začimb, jih lahko eno ali 
več preprosto izpustimo 
iz recepta.

Cimetove rolice brez jajc
Potrebujemo:
za testo:
600 g gladke moke
300 ml mlačnega mleka
7 g suhega kvasa ali pol kocke 
svežega kvasa
110 g zmehčanega masla
80 g sladkorja v  prahu
25 g sladkorja
2 jedilni žlici sladke smetane
1 žlička vaniljeve esence
1 ščep soli

za polnilo:
110 g zmehčanega masla
200 g rjavega sladkorja
70 g medu
3 čajne žličke cimeta

za glazuro:
175 g Philadelphia sira
80 g zmehčanega masla
80 g sladkorja v prahu

Priprava:
V segreto mleko dodamo kvas, 
premešamo in pustimo stati 
5 do 10 minut, da začne kvas 
delovati.

V posodo stresemo suhe 
sestavine, naredimo vdolbino, 
v katero skupaj s kvasnim 
nastavkom dodamo mokre 
sestavine.

Vse skupaj zgnetemo v testo. 
Testo mora biti mehko, vendar 
se nam ne sme lepiti. Pri 
doziranju moke moramo biti 
zelo previdni, saj rolice ne 
bodo mehke, če dodamo preveč 
moke!

Ko smo s testom zadovoljni, ga 
zapremo v posodo za vzhajanje 
ali pokrijemo z vlažno krpo in 
pustimo vzhajati eno uro in pol 
do dve uri v toplem prostoru. 
Testo mora v tem času narasti 
vsaj enkrat.
Med vzhajanjem testa 
pripravimo polnilo. Zmehčano 
maslo stepamo tako dolgo, 
dokler ne spremeni barvo v 
svetlo rumeno in mu dodamo 
ostale sestavine. Če se nam 
polnilo zdi presuho, lahko 
dodamo žlico ali dve sladke 
smetane.

Pečico segrejemo na 170 °C. 
Ko je testo vzhajano, ga na 
pomokani površini razvaljamo 
na 0,5 cm debeline. Pri tem 
pazimo, da je testo kvadratne 
oblike. Po celotni površini 
enakomerno nanesemo polnilo.

Testo previdno zavijemo v 
rolado. S 
pomočjo kuhinjske vrvice ali 
noža rolado narežemo na 1,5−2 
cm široke rolice. 
Rolice položimo na namaščen 
keramičen ali steklen pekač, 
tako da je med njimi kak 
centimeter prostora. Preden 
jih damo v pečico, jih pustimo 
počivati nadaljnjih 15 do 20 
minut. 

Nato tik pred peko rolice 
oblijemo s sladko smetano. 
Pečemo jih 30 do 35 minut na 
170 °C, oz. dokler ne postanejo 
zlato rjave barve.

Med peko zmešamo sestavine 
za glazuro, ki jo s čopičem 
nanesemo na mlačne rolice.



PA ŠE TO

KEKSI SKRIVNOSTNA NOČ
Marjana Cmager Rija Mlaker

Že zgodaj je vedela, 
da jih mora snemati od zadaj, 

kjer se veje dotikajo stene in se ne 
vidi.

Pred dnevi sta s sestro morali skoznje, 
tako je rekla mama,

z iglo povleči bel sukanec
in ga na koncu previdno zavozlati. 

Že zgodaj je vedela, 
da keksov ne sme snemati prehitro.

Dlje kot bodo na drevescu, 
opojnejša bosta njihov vonj in okus.
Ko so se pojavili drobni podolgovati 

sladkorčki
v vseh tistih svetlikajočih se ovitkih,

so keksi na smrečici ostajali. 

Ne tako zgodaj je vedela, 
da keksi, ki visijo z umetne smre-

čice, 
nimajo tistega omamnega vonja žive-

ga drevesa.  
Ata je rekel, da jih ne bo več sekal

in hodil iskat daleč naokoli. 
Kupili so umetno drevesce. 

Ona je odraščala,
vonj po smrekovini pa je izginil. 

Sedaj ve, 
da bo pred božičem vsako leto spekla 

kekse, 
nekaj let jih niso, 

ali jih bodo spekli otroci ali vnuki, 
ona pa bo tista, 

ki bo skozi vsakega povlekla beli 
sukanec, 

da bodo na dolgo viseli od vejic. 
Ko bo za nekaj časa postala pred 

jaslicami, 
bo z najbolj skrite vejice ob steni 

snela keks. 
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